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Sissejuhatus

1372. aasta on Eesti ajaloos märatusuure tähtsusega pöör­
depunkt. Esimest korda lesti ajaloos ja esimesi kordi kogu vene­
maa ajaloos astus avalikku võitlusse uus ühiskondlik klass - 
proletariaat, esmakordselt nägi feodalismi köidikuist tõusev 
kapitalistlik ühiskondlik kord meie maal uut klassivõitluse vor­
mi - streiki.

1372.a. augustis-septembris toimunud streik Kreenholmi 
manufaktuuris tähistas kapitalismi tingimustes konsolide erunud 
töölisklassi esimest suurt aktiivset väljaastumist oma. võitluses 
vabastamise eest kapitali orjusest. See esimene suur proletariaa­
di klassivõitluse avaldus tähendas, et proletariaat oli astunud 
uude arenguetapp!, hukates streigivõitluse käigus kujunema klas­
siks, kes oma jõudu ja ajaloolist osa järk-järgult tunnetades 
asub rõhutud rahvahulkade võitluse etteotsa kogu kapitalistliku 
ühiskonna täielikuks ümberkorraldamiseks. Kreenholmi streik oli 
üks esimesi ähvardavaid signaale proletariaadi laialdase streigi­
võitluse alguseks kogu tsaari-Venemaal, omades seega kaugele üle 
Eesti ala piiride ulatuvat tähtsust.

Tuleneo.es Kreenholmi 1872.a. streigi väljapaistvast tähtsu­
sest kogu Venemaa töölisliikumise ajaloos on selle streigi aja­
loolisel uurimisel ülisuur tähtsus, esmajoones aga just esti 
ajaloo viimase sajandi käsitlemisel, kus Kreenholmi streik omab 
keskse koha. Nõukogude ajaloolaste ülesandeks on selle kangelas­
liku võitluse ajaloo igakülgne uurimine, tema kättesaadavaks 
tegemine laialdasele lugejaskonnale. Proletariaadi klassivõit­
luse ajaloo uurimine suurt tähtsust nõukogude inimeste kommunist­
likul kasvatamisel on korduvalt rõhutanud bolševike partei ja 
lõukogude riigi lo ;jad V.I. Lerin, J.V. Stalin ja 1 .1. Kalinin. 

Vene proletariaadi võitluskogemuste uurimist pidas 7.1. Lenin 

suure tähtsusega poliitiliseks ülesandeks. "Teadlikele töölis­

tele, - Kirjutas Lenin, - ei ole tähtsamat ülesannet, kui üles­
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anne tunne Lada oma klassi liikumist, tema olemust, 
tema eesmärke ja ülesandeid, tema tingimusi ja praktilisi vor- 

1 \me."’ Kõneldes noorte tööliste kommunistlikust kasvatusest, mär­
Kis M.I. Kalinin, u ' : ■ "

ditsioonide uurimine omab neile seda suuremat tähtsust, kuna nad 
ise on osa sellest klassist ja et hsee klass on juhtivaks klassik 
nõukogude ühiskonnas, et ta annab tooni kogu meie elule.” 
Lähtudes neist seisukohtadest on selge, kuivõrd tähtis on noore­
le Nõukogude lesti ajalooteadusele meie töölisklassi, võitluse 
uurimine, eriti aga selle võitluse ühe tähtsaima etapi ja markant- 

■ i külgne uurimine ja oma uuri­
mistulemuste kättesaadavaks tegemine Nõukogude esti töötajaile.

Kuid kahjuks peab märkima, et meie ajaloolises kirjanduses 
on sellele ülitähtsale küsimusele pööratud äärmiselt vähe tähele­
panu. ' eie ajaloolased pole andnud veel ühtegi tõsisemat uuri­
must Kreenholmi 1672.a. streigi kohta. Ainsaks ülevaateks käsitel­
davast sündmusest on 1947.a. ”3esti Bolševikus" nr. 17 ilmunud

" ' ■ ♦»•*, mis о r-
jeldava iseloomu ega anna seetõttu streigist vajalikku marksist­
likku käsitlust. Taielikult on alles valgustamata meie ajaloolas­
te poolt sellised tähtsad probleemid, nagu kapitalismi areng Ees­
tis, proletariaadi tekkimine jne. Ka teistes vennasvabariikides 
viimastel aastatel ilmunud põhjapanevad teosed märgitud aladel 
käsitlevad äärmiselt puudulikult olukorda Eesti alal (P.I. Ljaš- 
tšenko, P.A, Hromov), mis ühelt poolt tuleneb vastavate uurimis­
tööde puudumisest Nõukogude Kestis, kuid teiselt poolt omakorda 
pole kuigi tunduvalt kaasa aidanud vastavate probleemide kiire­
maks lahendamiseks kohapeal.

Eesti NSV riiklikes arhiivides säilitatavad materjalid töö­
lisliikumise algperioodist on seni alles avaldamata. Alles 1950.a. 
ilmusid rSVL SM Arhiivide Peavalitsuse väljaandel prof. A.M. 
Pankratova toimetusel esimesed ulatuslikumad dokumentide kogumi­
kud töölisklassi võitluse ajaloost Venemaal, sisaldades väärtus­
likke arhiivmater jäle ka Kreenholmi streigi kohta. Tänu neile ko­
gumikele (“Töölisliikumine Venemaal XIX sajandil*, 3 köidet, 
TLenin, Teosed, 2C • k,, .L ' .
^Kalinin, Kommunistlikust kasvatusest, lk. 135.
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M.-L., 1950-1951) on laiemale lugejaskonnale avanenud võimalus 
üksikasjalikumalt tutvuda ka Kreenholmi 1372.a. streigi mater­
jalidega. Seejuures tuleb aga rõhutada, et need, materjalid päri­
nevad tsaari -Venemaa põli tseiarhiividest ega suuda seega loomu­
likult anda õiget pilti sündmuste tegelikust käigust ja olukor­
ras t.

Seega näeme, et vaatamata Kreenholmi streigi ülisuurele 
tähtsusele esti tui ka togu Venemaa ajaloos on selle tõeline 
marksistlik uurimine alles algstaadiumis. Sellest tulenevalt on 
Kreenholmi streigi käsitlemisel kas väga pealiskaudselt mööda 

mindud või hoopiski vaikitud paljudest tähtsatest momentidest. 
Seni pole meie kirjanduses veel antud üksikasjalikku streigi- 
sündmuste analüüsi, puudub streigi põhjalik hinnang meie prole­
tariaadi teadlikkuse kujunemise seisukohalt ning pole tehtud 
katsetki streigi tõelise iseloomu väljaselgitamiseks. Käesole­
vas töös ongi seetõttu pearõhk asetatud mitte niipalju streigi 
käigu kirjeldamisele kui just streiki põhjustanud asjaolude esi­
letoomisele, streigi käigus avaldunud kvalitatiivselt uute näh­
tuste käsitlemisele ning tööliste kui ka nende vastaste võitlus­
taktika analüüsimisele. Tulenedes töö piiratud ulatusest on suu­
detud üles tõsta ainult üksikud põhilised küsimused, kuna kogu 

probleemi ammendav käsitlemine peab kuuluma üksikasjalikumate 
mоnograafiate valdkonda.

Kreenholmi streigi käsitlus alljärgnevas töös on toimunud 
kogumikus "Töölisliikumine Venemaal XIX sajandil11 2. köite 3. 
osas avaldatud arhii vdokumentide, ENSV Riiklikus Ajalco Kesk­
arhiivis leiduvate arhiivmaterjalide, V. Gerassimovi mälestuste 
ja tolleaegses ajakirjanduses avaldatud üksikute materjalide 
põhjal. Käsitluse teoreetiline alus põhineb marksismileninismi 
klassikute töödel, eelkõige aga v.I. Lenini töödel, mis valgus­
tavad kapitalismi arengut ja töölisklassi streigivõitluse algust 
Venemaal.

Kasutatud arhiivdokumendid on pärit tsaari kurikuulsa III 
Osakonna ja Testimaa Kuberneri Kantselei arhiividest, mistõttu, 

on pikemaltki selge nende väärtus asjaolude„tõelise käigu jälgi 

1-



5

sea ja ettekanded omavad kindlapiirilise ja selge iseloomu - igal 
juhul ja iga hinna eest õigustada tööliste vastupanu mahasurumist, 

mistõttu ka neis avalduvad andmed valdavas enamuses aitavad meid 
vähe tööliste võitluse tõepärasel käsitlemisel. 
Samaaegselt on aga neis dokumentides palju äärmiselt väärtuslikke 
statistilisi andmeid, sündmuste täpne dateering, olulisi fakte töö­
liste vastaste tegevusest Jne., rais koos kogu materjali sügava 
kriitilise analüüsiga võimaldab teha küllaltki ulatuslikke järel­
dusi ja hinnanguid kogu streigist.

V. Gerassimovi mälestustes ”Vene töölise elu pool sajndit 
tagasiw on antud seevastu suurepärane kirjeldus tööliste olukor­
rast Kreenholmis ning küllaltki ülevaatlik streigi käsitlus t ö ö- 
1 i s e seisukohalt. . uigi seal puuduvad täpsed, daatumid, esi­
neb ilmseid liialdusi arvudes, on see siiski tööliste võitluse 
jälgimisel äärmiselt väärtuslik ja asendamatu materjal ning tuleb 
ainult kahetseda, et nõukogude esti kirjastused pol e seda veel 

davaks teinud kõige laiemale lugejaskonnale,
löö sissejuhatavas, osas on peale V.l. Lenini põhjapaneva teo­

se Kapitalismi arenemine Venemaal” kasutatud viimaste aastate 

väljapaistvamaid uurimusi Veneoma majandusliku arengu kohta XIX 
sajandil. У õige rohkem antud töö seisukohalt vajalikke andmeid 
on võetud P.A. Hromovi 195(.a. ilmunud teosest "Venemaa majandus- 

li; a XIX-XX sajandeil", mis tänu oma suurepärasele sta­
tistilisele materjalile aitab palju kaasa eriti mehhaniseeritud 
suurtööstuse uurimisele.



t е к к i m ine _j a 
p r o i e t a~r a j u n e ю jne

Venemaal •
XVIII sajandi lõpul '--'се^а- odaalse ü ^iskonna

U str tootmis­

viisi- kujunemise alged. . arx , et 3_

.. J and u s 21 к . _

dus-ikust struktuurist. Viimase laostumine vabastas esimese ele_ 
meno-d Selle /епешаа saja 

põhiliseks väljenduseks oli kaubalis-rahaliste suhete arenemine 
põllumajanduses, mis lõi eeldused siseturu tekkimiseks, mis oma­
korda oli aluseks kapitalismi arenemisele tööstuses. Koos talu­
ja mõisamajanduse kaubalisuse kasvuga arenes siseturg tööstustoo­
dangu jaoks, kiirendades se . lupoja- ja manufaktuur-
tööstuse arenemist uapita.-istliku tõestuse suunas. Algab töös­

tuse eraldusmise protsess põllumajandusest, tema muutumine kapi­
talistlikuks tööstuseks. ”XIX sajandi I poolel toimusid suured 
muudatused vene tööstuses: tunduvalt suurenes ettevõtete ja töö­
liste arv, kasvas töö kapitalistlike vormide rakendamine, toimu 
sid olulised muutused mitte ainult tööstuse struktuuris, vaid ka 
tööstusliku tootmise tehnikas. ” 4 *

3nt vaatamata neile vaieldamatuile edusammudele kapitalismi 
suunas toimus see arenemine Venemaal kuni 1860-te aastateni šär_

ta- 
lismi arengule Venemaal, pidurdades uute tootmissuhete väljakuju 
nemist, nende vaba arenemist. Tekkis terav vastuolu vanade päris 
orjuslike tootmissuhete ja uute arenevate tootlike jõudude vahel 
Kõige' teravamini kannatas pariser jusliku, oma aja ära elanud ja 
iganenud süsteemi all arenev vabrikutööstus. Pärisorjuses vaevlev 

talurahvas polnud võimeline varustama tööstust vajali ui määral 
vabapalgalise tööjõuga ning samal ajal ei moodustanud veel nii 
•; i.arx,.1 api tal, 1 k., lk.720•
^Hromov, lk.26.
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Võrd Laiau j a tusli "■ и ja о s tuvõimeli s t tarbijat, mis oleks tingi­

nud vabrikutööstuse tõeliselt kiiret arengut. Feodalismi kriisi 

' 3 " ' ' ' 
ai võrreldes - ■ ■

ae- justas see Kriis pärisorjusli .
° i ” " i _

itluse ■ avale is tal i­
sudes. Tsaari val 1 tsus oli sunnitud, revolutsioonilise situatsiooni 
survel ! le. ;

' . ■ t_
poolt - talur rail ■ i ,

and 8 ja hakkas rääkiiaa talupoe_

aastais Venemaal avanes kapitalismile tee kiiremaks arenemiseks .
, I

kiiresti s _
; . • 6 )

»etega « : oli nõudnud aas
tasadasid. Venemaa hakkas muutuma kapitalistlikuks maaks, suure 
nes vabrikute ja tehaste arv, laienes raudteede võrk.

Venemaa areng kapitalismi suunas saavutas juba XIX Sc jandi 
teisel veerandil erilise hoo tööstuse noorimas harus - puuvila_ 
tööstuses. Sel'i e tööstusharu kiire arenemine sõltus kõigepealt 
masinate ulatuslikus rakendamises, mis algas Venemaa tekstiih_ 

tööstuses jubg möödunud sajandi esimesel poolel. Tolle aja kohta 
suure tootmisvõimega masinad tegid puuvi] hatööstuse toodangu 
suhteliselt odavaks, mistõttu puuvillane riie muutub tõeliseks 
laiatarbekaubaks, tungides arvukaima tarbija - talurahva la lin 
nakehvistu kehveinate kihtide ^evasesse ellu# lasinate kasu 

tus ' ' ■ ©ntreeruöi se suur
:tjbe väljaku j une® ise ning vabapalgalise tööjõu ulatusliku 

utamise. I uu villatööstuse kiirelt arengut iseloomustab mitte
niivõrd vabrikute arvuline suurenemine (1804.a. 190 183 a

513, 1860.a. 1200 vabrikut, »eega kasv 6 korda), kui just tö_
5 ) Stalin, Teosed, l.k. , lk.199.
' 'Lenin, Teosed, l.k., lk.501.
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liste arvu kasvamine ( 1804.a, 8131, 1830. a. 76228, I860.a. 
152 2 36 g .

nevuseks puuvill atööstuse arengus Venemaal vörreldes teiste töös­
tusharudega oli puuvillatööstuses kasutatava vabapalgalise töö­
jõu kõrge protsent ( näiteks 1804.a. 35,4 <, 1325.a. 94,7 %),8) 

ais on omane just k&pilÄl istlikule vabrikule ning väljendas seega 
kapitalistlike suhete arenemist pärisorjuslikul Venemaal. Vaba­
palgalise tööjõu kasutamine koos masinate ulatusliku rakendamise­
ga võimaldas puuvillatööstuse toodangu tunduvat tõstmist. Nii näi­

teks oli 1814.a. töölise-pärisorja sunniviisilise töö tulemuseks 
218 arssinat puuvillast riiet aastas, kuna aga " 
Ilsel oli see 723 arssinat. - / Kl

lise tööjõu kasutamine oli just puuvillatööstuses rakendatav uus 
tehnika - võrreldes manufak tuurse käsitööga suure tootlikkusega 
ketrusmasinad ja mehhaanilised kudumis teljed, mille tulemusena 
töölise aastatoodang kasvas I860, aastaks juba 2930 ars sinani.10) 

lust laialdane masinate rakendamine püuvillatööstuses oli aluseks 
selle kujunemisel tõeliseks vabrikutööstuseks, marxi teooria aga 

nimetab mehhaniseeritud suurtööstuseks (vabrikutööstuseks) vaid 
kapitalismi kindlat ja nimelt kõrgemat astet tööstuses. Selle 
staadiumi põhiline ning olulisim tunnus seisab masinate süsteemi 
kasutamises tootmisel." —-) Seega ref ormieelsel Venemaal oli puu 

villatööstus kõige arenenumaks tööstusharuks, olles oma valdavas 
osas põhiliselt üle läinud kapitalistlikule vabrikutööstusele. 
Selles osas oli Venemaa puuvillatööstus ette jõudnud isegi Ing­
lismaa vastavast tööstusharust, kus 1360-is aastais oli keskmine 
värtnate arv vabrikuis 40 tuhat, Venemaal aga samal ajal 56 tu­
hat. )

Mehhaniseeritud suurtööstuse tekkimine põhjustas omakorda, 
tööliste kontsentreerumise tööstuslinnadesse või, mis tollal ise­
loomulikum, tööstuse ümber tekkivaisse asulaisse. Nii 1866.a. oli 

(Hromov, lk. 31.
‘Samas, lk. 33.
^öamas, 1k.34.

Samas , lk.65.
'"';Lenin, Teosed, 3.k., lk.379 

" yLjaštšenko,Ilk., lk. 30.
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43*2 > puuvil: atöös tuses töötavais! töölistest koonda-» 
üle 1000 töölisega töötavaisse vabri isse.13) šee tööstus

* lõi tarvili . . eö uue ühiskond
lassi - proletariaadi selgemaks välja ks, te

ja täielikuks er iseks p jandusess, 
tariaadiks selle sõna tõelises - duses, 

id viies ‘tali töö üle, loovad
irilise töölisklassi, kes saab võimaluse võidelda 

kapitali vastu, sest tema elutingimused ise purustavad kõik tema 
sidemed omaenda ma.japidami sega, nin ' g töölised ühise töö

8a brikust ■ # liidavad ühte töörahva
hulgad# Töölised alus tavad võitlust kapitalistide vastu, ja nen_

e ^ir le. Töölist utest
ülestõusudest kasvab välja vene tooli- • itlus.» Seni 
ainult talupoegade ülestõuse näinud Tenenaad vapustavad esimes 

proletariaadi välja-as tumised. Suurtes tööstuskeskustes tolmtiVÄd 
tööliste streigid, mis aasta-aastalt võtavad teadlikuma iseloomu., 

tuvad slikumaks ja jõulisemaks, andes tunnistust prole­
tariaadi kasvavast võimsusest.

Nende XIX sajandi murranguliste aastate taustal , kogu Ve- 

sajandusliku ja ühiskondliku tormilise arengu lahutamatu 
osana tuleb käsitleda ka Eesti alal toimunud sündmusi, mis olid 
eelduseks ajaloolise 1872.a. Kreenholmi streigi tekkimisele, nt 
mõista Kreenholmi tööliste suure streigi olemust, tema osatäht­
sust 'lesti ajaloos, on paratamatult vajalik käsitleda, kõigepealt 
suurtööstuse, antud juhul tekstiiltööstüse arenemist estis, sel­
lest tulenevat proletariaadi kujunemist, tema- olukorda tööstus 
töölisena ja põhjuseid, rais viisid ta avalikku võitlusse õrna rõ­
hujatega.

7 ч \
-/öölislii umine venemaal, lk.29.
14 )Lenin, reosed, 2.k., lk. 77.



Kreenholmi manufaktuur.

Puuvillatööstuse arenemine esti alal algas tublisti hil­
jem kui venemaa sisekubermangudes . uni XIX se keskpaigani 
cli esti ala juhtivaks tööstusharuks kalevi tööstus, mille hoog­

ne areng algas sajandi kahekümnendais aastais, üheks eesti kale_ 
vitööstuse suurimaks keskuseks kujunes Harva linn, tänu oma sood­

sale geograafilisele в iie tsaari-Venemaa pealinna Peterburi 
laheduses* Teiseks soodsaks teguriks oli Narva asend samanimelise 

jSe &агеву võimaldades (ihelt poolt esti sisemaalt toorahhe juur 
aevedu mööda odavat veet

suunamist mööda mereteed nii Peterburi kui ka mujale. Ning 18_ 
puks oli Narvas olemas tohutu jõuallikas kose näol, mis eriti 
hilisemas suurtööstuse kiires arenemises omas tähtsa koha.

korras sise-Venemaa tekstiiltoöstusega võrreldes, kuna Balti ku_ 

bermunguo.es 1815.-1819.a. teostatud talurahvaseadustega olid ava­

nenud ulatuslikumad võimalused odavapalgalise tööjõu värbamiseks 
arvuka, külakehvistu hulgast. Siinsete alade tööstusliku kasuta­
mise võimalused avardusid veelgi 1349.-1855.a. reformide taga­
järjel, mistõttu Balti kubermangudes tee kapitalismi vabamaks 
arenemiseks avanes mõnevõrra varem kui teistes Venemaa kuber-
angudes. Suurearvulise külakehvistu olemasolu oli vaieldama_ 

tu.lt üheks määravaks teguriks, miks just Narvas tekid s möödunud 
sajano.i 5ü-is aastais üks kogu maailma suurimaid tekstiiltösstu_

- Kreenholmi puuvillaketruse Ja ku _
tuur.

tuur asutati ] 357.aas tal, seega, vahetult 
peale Venamasle ebaedukat Krimmi sõda. Sõjategevuse tõttu ajuti

uva seisaku. Osa vabrikuid katkestas s8 ja_a stai- täle- 
J. i cu 1 и töö, ofia/'US võitles aga tooraine puudusel suurte raskus—

• v, . a.

■ 7*a* saavutama sõja­
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eelset taset (75517).

bjja lõppemisel algas puuvillatööstuses uus elavnemine. Kui 
1-^5.a. veeti Venemaale sisse 1548 tuhat puuda toorpuuvilla, 
siis 1857-a. suurenes • 2439 tuhande puudani.16) Koos

Vana tööstuse elavnemisega algas ka uute vabrikute ja ettevõtete 

в Sõja—aastail asutati ainult üks ■" kt— 
siaseltsid, siis 1856.a. asutati neid 6, 1857.a. 14, 1358.a. 39 
4 17) . . "•ne ' Samuti suurenes tunduvalt aktsiaseltside põhikapitali 
750 tu andelt rublalt 1855ea# ti c tuhando rublani

■ ■■ ■ LOS tööstusharus ühtki
OktslSSSl tsi у 1856 •—I860, а» <- ..Ula } ' ,/ " ' • ". ■

' - asutatud aktsia
seltsidest.19) z

-- 8 5 j а 1 e jäx g n e v a s s e p ori о о о. 1 ■ -

holmi manufaktuuri asutamine. Manufaktuuri asutamise- ja arengu

< 0X1 pitalist Ludwig Knoopi nimega, 1 
oli saavutanud monopoliseisundi vene puuvillatööstuses. Seoses

;,-e • - Ätööstuse masinate väljaveokeelu tühis_
tamisega suunasio inglise masinaehitustehased oma toodangu ka. 
Venemaa avarale turule, kus tehniliselt prantsuse ja belgia oma 
dost paremad inglise masinad leidsid 1 il Ida t kasutanist« Ing_ 

-ise masinate peaesindajaks Venamaal sai Breemenist pärinev väi­
kekaupmehe poeg, hilisem 'baron*, Ludwig Knoop, kes oma teenis­
tuskäigus Inglise firmade esindajana Venemaal oli soetanud enda­
le laialdased ärilised sidemed. Sama Knoop saavutas Manchesteri 

puuvillatööstüse masinate firmaga "Platt Bros, in Oldham* äärmi­
selt kasuliku lepingu, mille põhjal Knoop kohustus tellima puuvil 
latööstuse masinaid ainult ülalmärgitud firmalt ning firma onalt 
poolt kohusutus müüma masinaid Venemaale ainult Knoopi kaudu. 
Analoogilise lepingu saavutas Knoop ka aurumasinate tehasega
nick Hargreaves ja till j es veel firmaga John Lusgrave д Sons 20 y

nov, 1 ' . .
, 1k. 4

-7)Samas, lk,71»
'Samas, lk.463. 

liir ( Samas, lk.465.
-- Kränholm , lk. 12.
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Selliseid soodustusi kasutades monopoli seeris Knoop enda kätte 

valdava, enamuse Venemaal asutatud uute puuvi ] latööstuste varusta- 
wise masinatega. Ligi 40 aasta kestel varustab r 0op masinatega 
selliselt 122 tekstiilvabrikut. Kujunes isegi kõnekäänd, mis ise­

loomustas Knoopi seisundit:
Что ни церковь, то поп, х

' 2)Что ии фабрика, то Кноп. ■
Samaaegselt Knoopi selline monopoolne seisund takistas tun­

duvalt Venemaa tekstiiltööstuse varustamist täiuslikumate masina­
tega, sest ülalmärgitud firmad saatsid Venemaale selliseid masi­
naid, nagu neile see kasulik oli ja sajandi teisel poolel polnud 
need enam kõige uuemad roas ira tüübid. Kuigi Venemaal oli valmista­
tud andekate vene leidurite poolt juba sajandi esimesel poolel 
palju täiuslikumaid tekstiiltööstuse masinaid, ei suudetud neid 
ühelt poolt kodumaise masinatööstuse nõrga arenemise tõttu vaja­
likult toota ning teiselt poolt " noopi-taolised välisfirmade esin­
dajad tegid kõik, et pidurdada kodumaise masinatööstuse arengut.

Koondades oma kontrolli alla tohutuid kaoltaie suutis t noop 

1850-13 aastais asuda puuvillatöötlemise bügelet tevõtte organi­
seerimisele, mis pidi talle võimaldama tugevdada veelgi oma posit­
siooni Venemaa puuvillatöös tuses. Tulevase hiigelvabriku asuko­
haks valiti arva, mis, nagu eespool rõhutatud, õrnas võimsa ener- 
gia_allika, oli pealinna vahetus läheduses ning mille tagamaa või­
maldas kasutada odavat vabapalgalist tööjõudu.

1856.a. osteti Knoopi poolt Narvas Kreenholmi saar. Tegelik 
aktsiaseltsi asutamine toimus lõplikult aga. alles 1857.a. Knoopi 

kaasaktsionärideks olid peamiselt Moskva suurkaupmehed, nagu Kuz­
ma Soldatenkov, vennad Hljudovid j»t. Aktsiaseltsi asutajate seas 
oli ka üks inglane - R. Barlow, kes esindas inglise firmade ja 
kapitali huve, ettevõtte põhikapital moodustas 2 miljonit kuld­

rubla ( veerand kogu tol aastal asutatud aktsiaseltside põhika­
pitalist Venemaal!) ning 1857.a. juulis kinnitatud põhikirja alu- 

ati see 4\'C о ■- 0 rubla. Uuele ettevõttele te—
gi ka. valitus soodustusi, vabastades näiteks vabri U 10 aastaks 
J . gildi kauboi tunni ? tus* võtmis**t.
21)ENSV TA Aj aloomuuseumi kogudest.



Juba enne põhikirja kinnitamist algas ulatuslik ehitustege­
vus. 30. aprillil 1357.a. pandi nurgakivi vabril u peakorpusele ning 
10. oktoobril 1356.a. rakendati ketruosakonnas esimesed värtnad 
tööle. 1859.a. augustis alustas tööd ka kudumisvabrik. Esialgu 

oli ketrusvabriku jõuallikaks 2 vesiratas t a 360 HP ja kudumis­
vabrikul 1 vesiratas 180 HP võimsusega. 1868. ja 1^69.a. asenda­
ti need ajakohasemate vee turbiinidega kokku ca 2200 HP võimsuse­
ga.

Ketrusvabrikus rakendati 1858.a. tööle 1416 värtnat, mille» 
de arv aasta-aastalt tõustes ulatus 1872.a. juba 138544-ni. Kudu­
misvabrik alustas tööd 516 teljega, millede arv 1872.a . tõusis 
164ü-ni. 1862.a, seati üles 2 suure tootlikkusega revolvertelge 
hing samal aastakümnel rakendati tööle ka esimesed žakard_tel- 
jed. 22 )

Tooraine toodi vabrikusse mereteed kaudu. Nii külastas näi­
teks Narva sadamat 1870.a. 190 laeva, mille lasti koguväärtus ula­
tus 3756896 rublani.Talvekuudel toodi puuvill Liibavi kaudu 
mööda maanteed, peale Peterburi-Paldiski raudtee valmimist 1370.a. 
aga läbi Tallinna. Vabri> kasutas peamiselt ameerika puuvilla. 
3-872.a. töödeldud 31921 puuvillapall is t oli 15628 PShja-Ameeri_ 
kast, 14838 Lõuna-Ameerikast ja 1455 Egiptusest. ~14 '

Vabriku toodanguks oli puuvillakedrus - lõng ja puuvilla, 
hiit ning valmistootena mitmesugused puuvillakangäd, esmajoones 
odavad mi tkalisordid. Puuvillase lõnga toodang kasvas esi. ese 
aasta (tegelikult oli esimene täielik aasta 1859.a.) 622851 kg-lt 
4052508 kg-ni 1872.a. Samal a javahemikul kasvas puuvillase riide 

toodang 3090059 m-lt (1860.a.) 16351325 m-le (1372. a. ). 25 oma 
toodangu suuruselt oli Kreenholmi manufaktuur esik h ai Jenemaa 
tekstiilvabrikute seas. Kui 1860-is aastais Venemaa teistes ku­
bermangudes oli ühe tekstiilvabriku keskmiseks toodanguks 11,4 
tuhat puuda kedrust ja 36,4 tuhat tükki kangast, siis Kreenhol­
mis olid need arvud vastavalt 213,8 puuda kedrust ja 109,3 tuhat 

änholm, lk. 
9..trov, lk. 493. 

' 7.
Samas, lk. 51 ja 64.

^7
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faktuur oli nii оша sis­
seseadelt kui ka toodangult suurimaks puuvillatöös tusa ettevõt­
teks Vencmaäl.

Tohutu põhikapital ning edukalt arenev tegevus võimaldasid 
Vabriku omani kel teostada suhteliselt kiiresti vabriku tunduvat 
-laiendamist. 1870.a. valmis Kreenholmi saarel uus ketrusvabrik 
hing 1872.a. omandas vabrik jõe vasakul kaldal asuva nn. Georgi 
Saare, kus kohe alustati kanali ehitamist vastaskaldale püsti­
tada kavatsetava Joala vaoriku jaoks. Paarikümne gasta jooksul 
omandas manufaktuur jõe vasakpoolsel kaldal asuvad maa-alad, kus 
paiknesid laod, administratiivhooned ja elamud töölistele.

Vaatamata pingelisele vabriku laiendamisele andis ette­
võte suuri kasumeid. Aktsionäride dividend tõusis mõnedel aasta­
tel kuni 35 p. Sellise tohutu kasumi tekkimine, vaatamata vab­
riku pidevale suurendamisele, sai toimuda järelikult eelkõige 
tööliste ränga ekspluateerimise tulemusena. "Kõik ekspluatee ri_ 
misvõtted, mida kasutatakse kõigi kapitalistide pool t kõigis 
tööstusharudes ja mill ae all kannatab kogu Venemaa töölisrah_ 

vastik, kogunevad siin, vabrikus, ühtekokku, tugevnevad, muutu­
vad alaliseks reegliks, levivad kõigile töö ja töölise elu kül­
gedele ning loovad terve korra, terve süsteemi töölistest mah_ 

lad e väi j a p i gi s taia isaks ■
eriti kohased Kreenholmi hiigelvabriku mitmetuhande-liikmelise 
töölishulga tõelise olukorra iseloomustamiseks.

) Hromov, lk. 187.
27 )'Lenin, Teosed, 2.k. , lk.86



Iöliste olukord Kreenholmi

n; s n u f _ а к t u u r i s .

Oma asutamiscastaist peale koondas Kreenholmi vabrik tolle 
aja kohta hiigelsuuri töölishulki. Vabriku massiivsete korpuste 
Ja kanalite ehitamine, mis teostati äärmiselt lühikese ajaga, 

nõudis kõigepealt mitmete sadade ehitustööliste koondamist ehi- 
tusperioodil. Vabriku käikulaskmisega kasutas vabrik tuhandete 
tööliste tööjõudu. 1866.a. tõotas ketrus- ja kudumisvabrikus 

kokku üle 2550 töölise. 1872.a. töötas vabrikus juba 4644 töö- 
Ust, kellele lisandus veel vabriku ehitustel töötavad umbes 
9tC ehitustöölist. Kui siia lisada veel tööliste perekonnaliik_ 

med ja kauaselt vabrikuga seotud elanikud, siis ulatub see arv 
ligi 8000 inimeseni. Vastavalt sellele suurenes ka Karva, elanike 

, mis kasvas sajandi alguse 6000 elanikult sajandi lõpuks 
55000 elanikuni. See ka italismile eriti iseloomulik linnaelani_ 
ke kiire arvuline kasvamine saavutas Balti kubermangudes teiste 

Venemaa kubermangudega võrreldes suurima ulatuse. Kui 1365.a. oi 5 
linnaelanike protsent 11,5, siis 1897.a. see moodustas juba 25, У-. 
Sellest tulenevalt oli rahvaarvu suurenemine maal Balti kuberman_ 
eudes üle Venemaa kõige madalam (11 ), seevastu rahvaarvu suure­
nemine linnac.es 183 cli aga suurim kogu Venemaal ning toimus 
Järelikult külakehvistu siirdumisega linnadesse.28)

Kreenholmi tööliste põhinassi moodustasid Vesti- ja Liivi_ 
maa .talupojad. 1872.a. oli tööliste koguarvust (4644) 3244 eest­
last (70 X), kuna venelasi oli 1400. Eestlaste selline ülekaal 
on seletatav eelkõige sellega, et siinseil t aladelt osutus võima 
kikuks saada odavat tööjõudu juba enne 1861.a. reformi Venemaal. 

Teiseks tolleaegne suurim tööstuskeskus Peterburi tõmbas endasse 
kõigepealt ümbruskonna vene rahvusest töölised, kes eelistasid 

tööle minna pealinna, mitte aga Narva, kus cli arenenud peaasja­
likult ainult tekstiil tööstus.

Lenin, Teosed, Зек», lk.473.
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Selline suurte töölishulkade koondumine ühte tööstuskes- 
kusse põhjustas suuri muudatusi 8.1' es hiljutiste talupoegade 

olemuses ja teadvuses. "I ehhaniseeri tud suurtööstus viib selle 
ümberkujundamise lõpule, . .. loob . elanikkkonna erilise 

■ lassi, kes on vanale talurahvale täiesti võõras, kes erineb 
temast teissuguselt elukorralt, perekondlike suhete teissugu­

selt struktuurilt, nii aineliste kui vaimsete tarvete kõrgemalt 
tasemelt."2^ Selleks uueks ühiskondil uks klassiks oli töös_ 

tusproletariaat, kelle intensiivne formeerumine toimus vene­

maal just möödunud sajandi 66-80-is aastais ja kelle üheks osaks 
oli ka hiljutiasutatud Kreenholmi manufaktuuri enam kui 5000- 
liikmeline töölispere.

Kuid koos uue klassi kujunemisega ilmuvad ka kõik kapita­
listlikule süsteemile omased ekspluateerimisvormid, mis just 

suurtööstuse Algperioodil võtavad kõige drastilisema ‘uju. 
"Mehhaniseeritud suurtööstuses kaovad kõik need pidurid; ühis_ 
kondlikud vastuolude äärmused saavutavad kõrgema arenemisastme. 
Kõik kapitalismi sünged küljed nagu kontsentreeruksid ühte: ma­

sin annab teatavasti hiiglatõuke tööpäeva ülemäärasele pikene_ 
Ilsele; tootmisse lülitatakse naised ja lapsed; tekib (ja vab­
rikutööstuse tingimustes peabki tekkima) töötute reservarmee, u 30) 
Kõik need Lenini poolt teravalt esiletoodud küljed ilmnevad täie 
selgusega ka Kreenholmi manufaktuuris, olles, nagu seda näeme 

allpool, tööliste väljaastumise otseseks põhjustajaks.

Tööpäeva pikkus, mis kagu tolleaegses Venemaa tööstuses 
oli keskmiselt 12-14 tundi, oli ka Kreenholmis 14 tundi 5 mi- 
nutit. Töö algas hommikul kell 5, kella 12 kuni 12.55 oli lõu­
na ning töö lõpp oli Õhtul kell 3. Seega tööline pidi tõusma 
hommikul kella. 4 paiku, kuna tööliselamud asusid vabrikust kül­
laltki kaugel, õhtul peale töö lõppu ei pääsenud töölised takis­
tusteta vabrikust minema: saarelt kaldale viiva ainsa, silla ees 
toimus tööliste läbiotsimine, mis kestis harilikult kümmekond 

minutit, nii et tööline jõudis koju ai'es kella 9 pai u. võtame 

/ 291;Lenin, Teosed, 3.k, , lk. 458.
'' ' Samas , lk. 4 57.
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veel maha pesemise- ja söögiaja ning näeme, et töölisele jäi 
puhkuseks ainult kõige enam 6 tundi. On loomulik, et see mõjus 
äärmiselt kurnavalt tööliste tervisele. Kui siia lisada veel 
ebasani taarsed, ilma ventilatsioonita tööruumid, aegaviitev 
läbiotsimine sillal, kus eriti talvel vabrikuruumidest tulevad 
higised töölised pidid seisma lõikava tuule käes, siis on selge, 
milline tööliste tervisele laostav olukord valitses selles Eu­
roopa suurimas puuvillatööstuses. Sellega on seletatav, miks 
1872.a. suvel puhkenud koolerataud nõudis niipalju ohvreid 
Kreenholmi tööliste hulgast.

Tööliste elamistingimused Kreenholmis olid täielikus vas­
tavuses kogu nende raske eluga. Jõe vasakule kaldale ehitas vab- 
rikuvali tsus 11 kasarmut, neist enamik puust, sest kuni 1864.a. 
seisis Narva veel kindluste nimekirjas, mistõttu oli keelatud 
kivihoonete püstitamine kindlusest 1^/4 km kaugusele. Puubarak- 

hides (nr. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 ja, 11) oli igas 60-72 tuba, 
ktvikaBfirmuis (-nr. 5 ja 10) aga 88 tuba, kusjuures köögid olid 
ühised ja paigutatud maju läbivaisse koridoridesse. Ühte kasar­
musse oli kokku surutud keskmiselt kuni 350 inimest, seega ühes 
toas vähemalt 6 inimest, tihti aga enamgi. Sellise numbri (s.t. 
toa) eest tuli tasuda üüri kuus 75 kopikast kuni Irbl. 25 kop., 
talvekuudel aga küttek ludeks veel 50 kop. lisa. Võttes sellist 

kõrget üüri (mida isegi valitsuse komisjon tunnistas), sai vab- 
rikuvalitsus neist üürikasarmuist suurt kasu. Kasarmud polnud 
heile mitte oma vabriku tööliste majutamiseks, vaid eelkõige 
eriobjektiks, lisa tulual ikaks. Valitsuse komisjoni tagasi­
hoidliku arvestuse järgi ulatus puhaskasu igast kasarmust kuni 
6^7 4 mis tegelikult aga kindlasti veelgi suure i oli,

sest kasarmute korrashoiule kulutas vabrikuvalitsus kõige mini­
maalsemaid summasid.

Veelgi halvemad olid tööliste korteriolud naabruses asu- 
väis mõisnik Kramerile kuuluvais üürikasarmui s, mis olid ümber 
ehitatud endistest loomalautadest ja hobusetallidest. Siin oli 
Paljudesse tubadesse tuubitud kuni 20 elanikku, mi stõttu seal 
ha sanitaarolud olid veelgi halvemad kui vabrikukasarmuis. See 

3I)Töölisliikumine Venemaal, lk. 376.
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elamute ebasanitaarne olukord oli üheks põhjuseks, miks 1872.a. 
suvel puhkenud koolerataud just Kreenholmis nõudis palju inim­
elusid, samal ajal kui jõe vastaskaldal asuvas Stieglitz! vab­
rikus suudeti taudile peagi piir panna.

Tööliste palgatingimused Kreenholmis vastasid peajoontes 
ülevenemaalistele palgamääradele. Ketrus vab id. kus kõikus töötasu 
olenevalt töö iseloomust meestöölis tel 9 rublast kuni 30 rublani, 
naistöölstel 6^/2 - 14 rublani, lastel 3^/2 - 81/, rublani. 

Seejuures kõrgemat töötasu (25 - 30 rubla) said käsipressi del 
töötavad töölised", arvult 16 ja ketrajad kuni 200 töölist. Ku­

dumisvabrikus kõikus töötasu meestel 7/2 -45 rublani, naistel 
^/2 ~ 18 rublani ja lastel 4-7 rublani. Suurim töötasu oli 
lihtijai ( 35 - 45 rubla), keda oli ainult 15 töölist. 900 kang­
ru töötasu, mis arvestati tüki töö alusel, ulatus kuni 18 rublani. 

Prakeerijad (arvult 24 töölist) said 18 - 23 rubla. Seega üle 
20-rublalist töötasu sai vabriku 4,5 tuhandest töölisest ainult 
umbes 250 töölist. Kui siia lisada veel 90u kangrut, kellede töö­
tasu ulatus kuni 18 rublani, siis näeme, et enam- vähem inimväär­
set töötasu sai ainult- 1/4 kogu vabriku tööliskonnast, neistki 

enamuses kudumisvabriku töölised.
Kuid ülaltoodud andmed palganormide kohta ei anna aga te­

gelikku pilti tööliste tõelisest töötasust Kreenholmi manufaktuu- 
pis, kus vabrikuomanike poolt oli kasutusele võetud ulatuslik 
trahvide süsteem. Trahvide näol võtsid vabriku omanikud töölis- 
telt tagasi tohutud rahasummad, vähendades seega tunduvalt eriti 
vÖ,iksemapalgalis te tööliste niigi väikest töötasu. Kuigi ntrah- 
vide otstarvenagu rõhutab Lenin,, ei ole tasuda kahju eest, 

vaid luua distsipliin , s.o. tõeliste allumine peremehele, sun­
dida töölised täitma peremehe käske ja kuulama tema sõna töö 
ajalw,32) olid need siiski Kreenholmi manufaktuuris vabrikuva_ 
kitsusele ka suureks tulval ikaks , ulatudes valitsuse komis j o­

ni andmeil 600 - 900 rublani kuus. Tõsi, osa. trahvirahadest 
maksti preemiana trahvide ma .rajalle - meistreile ja töölisva_ 

nemaile, ent sellele va tarnata olid vabriku sissetulekud trah­
videst küllaltki suured. 
327"”" ’ .
" Lenin, Teosed, 2.k. , lk.20.
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Vabriku sisekorramääruse järgi võidi trahve ja mahaarves- 
tusi palgast teha kõige mi tmesugus tematel põhjustel alustades 
halvast tõest, masinaosade lõhkumisest kuni mitteõigeaegse lahku­

, I 
kindlaks määratud, või kui mõnel juhul olidki, siis ei peatud, 

neist kinni, lii tuli ühe ja sama masinaosa purunemisel töölisel 
tasuda kord 20 kop., kord 40 kop., kusjuures see ületas tegeliku 
masinaosa väärtuse mitmekordselt. Tööraamatu määruse § 3 nägi 
ette tööraaatust esilehe väljarebimise eest trahvi 20 kop., ent 

näiteks noorelt tööliselt H. rilmanilt võeti selle eest trahvi 
terv 1 t 5 rubla. 53 /

Trahvimine oli niivõrd massiline, et’ka paremail 
oli igakuine mahaarvamine palgast harilik nähe. Nii kangur i ro_ 
к°И Iljinil oli mahaarvamisi palgast 1870.a. septembrist kuni 
^72.a. aprillini, mil ta vabrikus töötas, iga kuu, kusjuures 

trahvide summa 2o kuu jooksul tõusis 47 rbl. 25 kop., mis tegi 
kogu töötasust (28S rbl. 87 kop.) üle 16 %. Suurim temalt vSe_ 
tud trahvisumma oli 1872.a. veebruaris - 9 rbl. 25 kop., tööta 

oli ag samal ajal 14 rbl. 40 kop., seega mahaarvestus pal. 
East 64

1371.a. jooksul määrati ketrusvabrikus trahve 5699 korral 
kokku 3052 rbl. 27 kop. ulatuses, kudumisvabrikus ainult 1872.a. 
juulikuus 519 rbl. 47 kop. Kogu vabrikus keskmiselt kuus määra 
tud trahvirahade summa ei langenud kunagi alla 600 rublad)

Neist trahvisummadest läks osa trahvide määxjate taskusse. 
Sisekorramääruse § 24 järgi pidid kogutavad trahvirahad minema, 
nende isikute premeerimiseks, kes "täitsid korralikult oma ko_ 
hustusi manufaktuuri hüv nguks." On selge, et sellisteks isi­
kuteks olid kõigepealt vabrikuvalitsuse käsilased töölisvanema_ 

meistrite ja vabrikupoli tseinike naol, kes samaaegselt olid 
ka trahvide määrajad ning seetõttu otseselt huvitatud trahvisum­

made suurusest, el ine piiramatu omavolitsemine lasus raske 
koormana tööliste Õlgadel, mistõttu ka 1872.a. streigis oli 
tööliste protesti peasisuks kõigepealt võitlus ebaõiglase trah_ 

ust semi vastu. Ja kuna trahvid, nagu rõhutab Lenin, olid töö_ 
Töölisliikumine Venemaal, lk. 393.
Samas, lk. 392.

35 •' Samas, lk. 393-394.
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Uste allutamiseks peremehe tahtele, siis järelikult ka Kreen­

holmi tööliste võitluse teravik oli suunatud just selle täieli­

kU alistumise likvideerimiseks, vabrikuvalituse võimu piirami­
seks tööliste iie. Selles peitub Kreenholmi streigi tõelise ole- 
itiUse üks põhilisi jooni, mistõttu selle küsimuse juurde tuleme 

i •
Tekstiil tööstus oli tööstusharu, kus kõige laialdasemalt 

rakendati naiste ja laste tööjõudu. See osutus võimalikuks teks- 
tiiltööstuse masinate oma aja kohta kõrgest automaatsuse ast­

mest, mis võimaldas nende küsitlemist ilma suuremate tehniliste 
teadmisteta tööliste poolt. Samaaegselt naiste ja laste töö, na- 
8U see on iseloomulik kapitalistlikule ühiskonnale, loeti vähem- 
tasutavaks, kuigi naa teostusid sageli samu tööprotsesse, mis 

mshedki. Ja see oligi põhjuseks, miks vabrikandid rakendasid 
naiste ja laste tööjõudu. Iii oli Kreenholmis 1372.a. üldisest 
tööliste arvust (4 644 ) 1318 naist ja 1165 alaealist, seega kok_ 
?xU 54 %. Seejuures naiste töötasu oli näiteks ke trusvabrikus 
ropsimistöödel 3 rubla võrra väiksem meeste tööt sust, kraasi- 
■Histöödel laste töötasu 4'72 ru^a võrra väiksem meeste tööta­
sust. Ainult kudumisvabrikus oli. telgedel töötaval] nais- ja 

meestöölistel tööt su enam-vähem võrdne, kuna siin toimus ar_ 
v^stus tükitöö alusel.

Briti raske ja väljakannatamatu oli E reenholmis laste 
olukord. 1864.a. saavutas vabrikuvali tsus kokkuleppe keiserliku 

kasvatusmajaga, kes varustas vabrikut odava tööjõuga vanemate 
ta laste hulgast. Vassili Gerassimov oma mälestustes annab va­

pustava kirjelduse selliste kasvandike olukorrast Kreenholmis.
Gerassimov sa bus Narva koos 400 sao tuseka-islasega, neist 

200 poissi ja 200 tüdrukut, kes suunati kohe tööle vabrikusse, 
öötades vaatermasinail, tuli 11-12-aastastel lastel seista 14 

tundi päev s ühel jalal, kuna teine jalr tuli abiks võtta keha 
tasakaslus hoidmiseks. Laste toit oli vilets. Igapäevaseks 

söögiks oli kapsasupp tükikese loomalihaga. Putru anti ainult 
-aupäeviti. Griti rasked olid aga last-- toitlusolud suvel, sest 
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kapsad olid mädanenud, liha roiskunud, leib hallitanud. Tihti 
keedeti toitu täiesti kõlbmatuist produktidest. Gerassimov ju­

tustab, kuidas kord oli keedetud suppi ussi tanud hernestest. 
Kuigi töölised tõstsid protesti, jäi see täiesti tagajärjetuks.

Lapsi peksti vabrikus halas tamatul t. Iga väiksema eksitu­
se eest karistati neid peksuga, hävitades lapsi sõna otseses 
mõttes füüsiliselt. Gerassimov nägi ise, kuidas üks meistriabi 
peksis üht tütarlast nii, et see viidi haiglasse, kus ta järg­

misel päeval suri, 
Täielikuks mõnitamiseks vabriku omanike poolt oli laste 

sunduslik öppus koolis peale 14-tunnilist väsitavat tööpäeva. 
Raskest tööst täielikult kurnatud lapsed pidid koolis vaevlema 
veel 3 tundi, peksuähvardusel Õppima lugema ja kirjutama. On 
arusaadav, et selline õppus polnud mitte laste teadmiste rikas­
tamine, vaid nende piinamine. Isegi valitsuse komisjon oli sun- 
uitud 1872.a. tunnistama, et "väsinud näod, ja nõrk hääl tõenda­
Vad selgelt füüsilisest kurnatusest, mille juures järelikult ei 

4 c\ ...
oodata ka. vaimset tegevust." v 1 Õpilased, kes koolis olid 

õppinud juba mitmeid aastaid, ei tundnud kõige algelisemaid ma- 
temaatikatehteid. Kõigile lisaks pidid, lapsed tasuma, veel sel­
lise "õpetamise" eest 20 kop. kuus.

Laste töötasu oli madal, kõikudes 3 /2 - 8 /2 rubla vahel. 
Seejuures aga kasvatusmaja kasvandike ülalpidamise eest, mis 
seisnes eespoolmärgitud halvas toidus, magamiskohas täistuubitud 
Vabrikukasarmuis ja ühes vahetuses pesus, võttis vabrikuvalitsus 
kuni 6 rbl. 50 kop. kuus. Seega enamik kasvandikke jäi iga kuu 
vabrikule võlgu kuni oma täisealiseks saamiseni, mistõttu nad ei 
Saanud ka siis vabrikust lahkuda, vaid pidid kaua aega tasuma 
oma võlga, olles sõna otseses mõttes võlaorjuses.

Peale keiserliku kasvatusmaja kasv ndike töötas vabtikus 
hulgaliselt ka kohalike tööliste lapsi, ked . vabrikuvalitsus 
sunniviisiliselt tööle värbas. See kapitalismile iseloomulik 
tehtus oli omane kogu Venemaa t ek stiiltööstusele. oskva kuber-

- /Töölisliikumine Venemaal, lk.373.
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tud St Г9.-1885.&. näitas, et 64 ä töö-
test asusid tööle vabrikusse alaealiselt. Statistik ' an 

eei sellest järelduse, et*meie manu faktuuride ketrus- ja kudu­

d töötasid välja tõelise vabriku töölise tüübi, kes 
sageli sündides vabrikus, kasvades üles vabrikukasarmuis, 

tates sattudes töölisena vabrikut sse ja mitte
millekski muuks peale vabriku töö pole kohane.* 37) Analoogiline 
011 C1 Kreenholmi manufaktuuris, kus samuti oli kujune

37) '
TOlislii Kumine Venemaal, lk. 26.

mas see uus vabrikutöölise tüüp - tõeline proletaarlane.
tohutult r olukorra] e, töö

laialdasele rakendamisele, olid sellel ka oma progressiivsed 

tagajärjed. Seniilmunud käsitlused meie töölisliikumise

18t P° jalikul määral esile toonud, kogu aeg
rõhutatakse ainult naiste ja laste, eriti viimaste, väljakanna_ 

atut olukorda, me stilisi pilte, ent ei nähta sel»
le tõelist olemust, tema ajaloolist tähtsust. Siin ei tohi unus 

tada Lenini suurepärast hinnangut naiste ja laste töö kohta: 

“Rääkides sellest, et vabrik kujundab ümber elanikkonna elutin. 
8imused, tuleb eriti tähendada, et naiste ja alaealiste tooteis» 
töösse lülitamine on põhiliselt progressiivne nähtus. Pole kaht_ 
-ust, et kapitalistlik vabrik asetab need töötava rahva kategoo_ 

Had eriti raskesse olukorda, et nende suhtes tööpäeva lühenda_ 
n]ine ja, reguleerimine, tervislike töötingimuste tagamine jne. on 

®nti vajalik, kuid püüded naiste j ealiste töötamist töös 
tuses täiesti keelata või toetada, seda patriarhaalset olukorda, 
mis tegi säärase töötamise võimatuks, oleksid reaktsioonilised 
nin£ utoopilised. Kaotades nende elanikkonna kategooriate pat_ 
iarhaalse kinnisuse, kes varem koduste, perekondlike suhete

■ otsesele osavö»
ühiskondlikust teota ^uio..

tus nende arenemist, tõstab nende iseseisvust, s.o. loob se11i_ 
s®d elutingimused, mis selt - eelsete suhete pat_
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riarhö,::,.ls3s t liikumatusest võrratult kergemal. ’» )

-■ ehhaniseeritud suurtööstus pani aluse naise vabastamisele 
mehe vägivalla alt, muutis ta samasuguseks oma tööjõudu müüvaks 
Proletaarlaseks, kelle arusaamised avardusid, huvide ring laie-

d- 
kikult töötavaks ja ka mõtlevaks tööliseks. Ka laste varasel töö- 

-er akendamisel olid samad tagajärjed. Astudes varakult tööliskol- 
±ektiivi# tunnetas laps varakult oma klassikuuluvust, tema tead­
VUs kujunes proletaarse klassivõitluse lakkamatus käigus. Sellis­
test lastest, kelle tervis pidas vastu kurnavale tööle, kasvasid 
tõelised töölisklassi võitlejad. Ilmekaks tõendiks on sellest 
'• Gerassimovi elukäik, kellest hiljem kujunes üks silmapaist- 
vaia töölisliikumise tegel si Venemaal.

ülaltoodust lähtudes tuleb meil hinnata ka naiste ja laste 
töö kasutamist ja. nende olukorda Kreenholmi manufaktuuris.

Isegi tolleaegse tsaari-Venemaa tingimustes oli Kreenholmi 
tööliste õiguslik seisukord täiesti ebaharilik. Manufaktuuris 
kehtis ametlikult kinnitamata ja seega ka seaduslikku jõudu mit­
teomav põli tseimäärustik, mille alusel vabrikuvalitsus omas täie­
liku sõltumatuse tööliste suhtes politseivõimu teostamisel. 

1857.a. politseimäärustik võimaldas tööliste karis tärnist suure- 
:tc,l määral, kui see oli ametlikus seadusandluses ette nähtud. 
1 ui näiteks riigivõimu esindaja haagikohtunik võis töölisi trah­
vida mitte üle 12 rubla, siis Kreenholmi vabrikupoli tsei võis 

seda teha, kuni 18 rubla suuruses summas. I ui haagikohtunik võis 
määrata peksukatistust 30 vitsahoobini , siis Krec nholmis võidi 
töölisele anda kuni 50 vitsahoopi (tegelikkuses anti aga veelgi 

Rohkem ).
Veelgi halvem oli olukord seepärast, et vabrikupoli tsei 

poolt määratud karistustele võis tööline edasi apelleerida vab- 

rikuvalitsusele, mistõttu töölisel polnud loote, sellest mingeid 
tulemusi. Haag ikoh tunik aga asus Jõhvis, millega töölistel puu­
dus praktiliselt igasugune võimalus otsida kaitset riigivõimu 
3-——---------------
-Lenin, Teosed, 3.k,, 1k.458-459.
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esindajailt. Seega Kreenholmi manufaktuuris oli vabrikuvali tsu_ 

Se kätte koondatud kogu võimutäius tööliste üle, kes sõltusid 
täielikult vabriku omanike meelevallast. Isegi valitsuse komis­

jon oli 1872.a. sunnitud tegema järelduse, et Kreenholmi polit_ 
Seimäärus ti,k oli üheks streigi tekkimise põhjuseks 1372.a.

Kokku võttes tuleb rõhutada, et tööliste olukord Kreen_ 
holmi manufaktuuris oli isegi tolleaegseis tingimustes äärmi_ 
Selt raske, kikk tööpäev, ebasani taarsed elamistingimused, 
alaealiste julm väljakurnamine, tohutud, trahvid ja õiguslikult 

täielik sõltumine "vabrikuomanike meelevallast muutsid töölis_ 
hulgad peremeestele sunniviisiliselt alistatud tööorjadeks. 
nSee alistumine on progressiivne võrreldes teisega - hoolimata 

õigist töötaja rõhumise, väljasuremise, me ts istumise naiste 
laste organismi vigastamise jne. koledustest - sellepärast, 

et ta äratab töölise mõtte, muudab tumma 

J° ebamäärase rahulolematuse teadlikuks protestiks, muudab kil­
lustatud, väikse, mõttetu mässu organiseeritud klassivõitluseks 

Kogu töörahva vabastamise eest, võitluseks, mis ammutab oma jõu 
Sslle suurkapital ismi olemasolu- tingimustest endist ja võib 

s®epärast tingimata loota kindlale edule. 39)
Lenini iseloomustus vabrikutööliste olukorrast on täieli_ 

-uit paikapidav ka Kreenholmi tööliste kohta. Vabrikuomanike ja 
n$nde käsilaste piiramatu omavoli sisendas Kreenholmi tollistes 
rahulolematuse, mis aegamööda hakkas kujunema teadlikuks protes­
tiks, äratas töölis hulgad aktiivsele võitlusele oma rõhujate vas 

tu. Suhtelisel t lllhikese ajaga - 15 aasta jooksul jõudis see ra­
hulolematus Kreenholmi proletariaadi hulgas sellgisele astmele, 
®t piisas välisest tõukest avaliku võitluse puhkemiseks. 3el?.i- 
s^ks väliseks ajendiks kujunes 1372.a. juulis puhkenud koolera- 
taud karvas, mis eriti levis Kreenholmi tööliste seas. Kasutades 
taudiga kaasnenud ehitustööliste kokkupõrget vabrikuvalitsusega 

alustasid võitlust ka vabrikutöölised, mis peagi laienes suur- 
streigiks, millist polnud Venemaa veel näinud.

30)'Lenin, Teosed, l.k., lk. 208-209.



Streigi puhkemine ja käik.

1872.a. juunis puhkes Narvas Stieglitzi vabrikus koolera- 
taud, millele seal aga peagi suudeti piir panna. Juulis oli aga 
taud edasi kandunud jõe vastaskaldale Kreenholmi manufaktuuri, 
kus koolera sealsete võimatute sanitaarsete olude tulemusena 

kiiresti levis. Olukord muutus niivõrd ähvardavaks, et Eesti­
maa kubermangu valitsus oli sunnitud sastma Narva oma arstil "u 
inspektori, kes aga esialgu püüdis vabrikuvalitsuse mõjul tõe­
list olukorda Vc-Tjata. Inspektor Palk tegi katset peasüü, veere­

tada mõisnik Krameri üürikasarmude ebasanitaarsele olukorrale, 
kuna, aga vabriku majades leidis olukorra olevat kõigiti rahulda­

va* Ka haigestumiste ja surnute arvu püüdis ta vähendada ning 
alles 1873.a. jaanuaris teatas kuberneri nõudel enam-vähem usu­
tava arvu, mille järgi koolerasse suri üldse 334 Kreenholmi töö- 
list.^^'^ Gerassimov oma mälestustes väidab, et iga. päev suri 40 
50 inimest41*, mis aga tundub liialdusena, sest siis oleks pida_ 

nud surnute arv ulatuma ligi tuhandeni. Haigete kohtlemine oli 
vabrikus ebainimlik. Esines juhtumeid, kus a],les elavaid haigeid 
vlidi surnukambrisse, täistuubitud vabrikukasarmuis magasid ter­
ved kõrvuti surevate haigetega, sest kõiki haigeid ei viidud 
üldse haiglasse. Selline olukord tekitas tõelistes loomulikult 
äärmist meelepaha.

Esimestena astusid välja uue kanali ehitusel töötavad töö­
lised, kes 9. augustil pöördusid vabrikuvalitsuse poole palvega 
lubada neil lahkuda toelt kuni taudi vaibumiseni, sest vabrikus 

. . 42)
levisid kuuldused mürgitatud joogiveest. ' Saades arvatavasti 
vabrikuvalitsuselt eitava vastuse, siirdus osa. neist (kuberneri 
andmeil 120, valitsuse komisjoni andmeil 20) Narva sandarmikor_ 

.puse ohvitseri major Andrejanovi juurde samasuguse teatega, li- 
4qT

RAK, f,29, n.2, t.%2, lk.413.
41 ) в; Gerassimov, lk. .

-)Revalsche Zeitung, 1372, nr.206.
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sädes, et ka mõnisada vabrikutöölist kavatsevad jätta koolera 
Kartusel töö. Ka Andre janov ei lubanud neil ilma vabrikuvali t- 
suse loata lahkuda töölt. Järgmisel päeval enamus ehi tustöölisi 
-ahkus siiski Kreenholmist, kuigi nad ei saanud ei passe ega 1c- 
puarvet.

Samaaegselt vabriku direktor Kolbe lasi avada vabrikus 
kõik aknad ruumide õhutamiseks. Tekkinud tõmbetuul oli aga veel- 
8- hullem ning kangrud siirdusid Kolbe juurde nõudma akende sul- 
Urnist. Kolbe oli sunnitud järele andma, ent siis teatasid kang- 
r'^d esmakordselt oma nõudmised "töötingimuste taastamiseks, mis 
olid vabriku asutamisajal** 43 Esialgsed d olid arvata­

vasti samad, millega Kreenholmi töölised j rgnevas streigi käigus 
esinevad, kolbe muidugi ei nõustunud, vaid palus nädala võrra 
oodata, kuni teatab vabriku pead!rektoreile tööliste nõudmistest* 

oli ilmselt mõ Idud aj avõi tülis eks, sest samal päeval astub 
Kolbe samme, mis tõendavad tema kavatsustest töölisi sundida sõna, 
kuulmisele. Peale Andrejanovi on. s mai päeval sündmustest teadlik 
ka haagi kohtunik parun Girard, kes saadab teate toimunust ka. es_ 

timaa kubernerile.

Töölised jäid esialgu uskuma Kolbe lubadusi ning järgnevail 
Päevadel jätkus töö vabrikus väliselt rahulikult. Kuid on kindel, 
et kangrute nõudmised leidsid elavat vastukaja kogu vabriku töö-

Esmaspäeval 14. augustil jätsid kangrud uuesti töö seisma, 
ja siirdusid Kolbe juurde vastust nõudma. Kontori suurde saali 
kogunes kuni 500 töölist. Ehmunud Kolbe ruttas kiiresti Andre ja- 
n°vi juurde ja palus viimast koos sandarmitega tulla läbirääkimis 
test osa võtma. Kangrud valisid 10 esindajat, kelle kaudu anti 
edasi vabrikuvalitsusele tööliste nõudmised, mis olid kokku võe- 

9 punktis:
1. Lõunavaheaeg pikendada tunnilt 1/2 tunnile.

2. TÖÖ alguseks hommikul kella 5 asemel 5.30.
3. 5C-arssinase kangatüki eest tasuda töölisele 4C kop.

*<‘Grerassimov, lk.fi-
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4. Purunenud masinaosade eest arvestada töölise palgast 
maha nende tegelil väärtus.

5. Väikese toodangu eest mitte trahvida, vaid vabastada 
töölt.

6. demaldäda vabrikust velsker Palkin.
7. Töölisvanem Peeter Sakk vallandada.
8. Mähaarvestamisi palgast mitte teha ilma töölise nõus­

olekuta.
9. lastele võimaldada kooliskäimiseks rohkem aega.

Kangrute esindajad teatasid vabriku valitsejale, et kui 
nende nõudmisi kuni 19.augustini vastu si võeta, siis töölised

: J ö.

Nädal möödus rahulikult. Alles 18.augustil, kui töölised 
uägid, et vabrikuvalitus ei astu mingeid samme olukorra lähen- 

в, t - " , et kui järgmisel päerai direkto.
kohale ei ilmu, siis kangrud lõpetavad töö.

19.augustil direktoreid ei tulnud, kuld saabus Peterburi 
Sandarmi valitsuse ülem polkovnik Birin, kes kohapeal olukorraga 
tutvunud, sõitis edasi Tallinna Eestimaa kuberneri juurde, et 

tarvitusele võtta vajalikke abinõusid, kuna, töölised olid kind­
lalt teatanud töö seiskamisest esmaspäeval 21.augustil. Olukord 

°H igatahes niivõr ärev, et ka Kolbe saatis omalt poolt veel 
kubernerile telegrammi, milles avaldas kartust võimalike rahu­
tuste tekkmise kohta.

Esmaspäeval, varahommikul kella 5 paiku saabus estimaa 
kuberner Kreenholmi. Vabrikus polnud töö alanud, sest direkto­
reid polnud ikka veel saabunud. Töölised, kellede hulgas olid 
Seekord kangrute kõrval ka ketržajad, kogunesid jällegi konto­
tl juurde, kus kuberner oli sunnitud ise alustama töölistega 
läbirääkimisi. Kuberneri nõudel valisid töölised läbirääkmis- 
teks 4u esindajat kangrute ja 20 ketrajate hulgast, kes siirdu­
sid kuberneri juurde kontori siseruumidesse. Ülejäänud mitmesja- 
pealine töölishulk jäi ootama läbirääkmis te tulemusi. Seejuu- 
rss tekkis töölistel kokkupõrge kuberneriga, kes tuli neid sun­

' Töölisliikumine Venemaal, lk. 118.
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dima tööle tagasi minema. Kuberneri käsk võeti vastu vile ja 
naeruga. Alles siis kui tulid saali tööliste poolt valitud esin- 
elajad, keda töölishulk kartis olevat areteeritud, läksid töölised 
Viimaste soovitusel tööle tagasi, lell 2 saabusid Peterburist 
Upuks ka vabriku direktorid, kuid tegelikuks läbirääkimiste 

pidajaks vabrikuvalitsuse poolt jäi ikkagi direktor Kolbe.
Tööliste esindajad esitasid tööliste nõudmised, vabrikuva- 

-itsusele eraldi kangrute ja ketrajate osas. Seekord olid kang­

rute nõudmised kokku võetud 13. punktis, mille kohta koostati vas­
tav akt läbirääkimiste lõpul mõlema poole esindajate allkirjadega. 

Igale tööliste nõudmisele märgiti juurde ka vabriku tehnilise 
direktori seisukoht.

Kangrute nõudmised ja Kolbe seisukohad olid järgmised:
1. Vabriku töö algusajaks hommikul määrata kella 5 asemel 

5.30.
Kolbe nõustus sellega, kuid samas tegi paranduse, et 

' turbiin pannakse tööle kell 5.15, kuid töölised, kes 
tulevad tööle 5.30 ei lange trahvi alla.

2. Senise 55 minuti asemel anda lõunaajaks 1-/, tundi, 

kuna tööliselamud on niivõrd kaugel , et vähema aiaga 
töölised ei jõua lõunatamas käiagi.
Kolbe nõustus lõunaaega pikendama -A/4 tunnile.

3. 50-arssinase kangatüki valmistamise eest maksta töötasu 
40 kop.
Sellega Kolbe ei nõustunud ja teatas, et ka edaspidi 
määratakse töötasu peterburi hind de alusel.

4. Masinaosade purunemise korral maha arvestada nende tege­
lik väärtus.
Nõudmine võeti direktorite poolt teeadmiseks ja anti 
lubadus välja töötada uued hinnad 1. oktoobriks.

5. Väikese toodangu eest mitte trahvida, vaid anda lõpp­
arve või eemaldada masinast.
Kolbe nõustus sellega juhul, kui iga tööline töötaks 

päevas mitte vähem kui 45 kop. eest.
6. Anda tõendid ajutise puudumise korral haiguse või mõnel 

muu põhjusel, mis on vajalikult põhjendatud.
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del 1 ega Kolbe nõus tu S.
7. Eemaldada haigalast velsker Palkin. 

Sellega Kolbe ei nõustunud.
8. Tüölisv^n^n Peeter Säkk asendada ja tulevikus valida 

töölisvanemaid kogu vabriku tööliste poolt.

Kolbe nõustus, kuid kinnitamiseks esitada kolm kandi­
daati .

9, Laste eest, kes ei käi koolis, mitte teha mahaarvestusi 
palgas t.
Kolbe sellega ei nõustunud.

10. Hitte maha arvestada palgast 2 % haigla jakiriku jaoks, 
kuna viimast juba mitu aastat pole.

Sellega Kolbe nõustus.
11. Mitmesuguste seadusevastaste tegude pär st eemaldada 

vabrikust kiril uvanem Kaarel Säkk, töölised Gustav

' Brunes ja Kaarel Pikamäe.
Sellega Kolbe jälle ei nõustunud, vaid käskis kaebuse 
nende peale esitada kehtiva korra järgi.

Ketrajate nõudmised olid väljendatud 6 punktis, milledest 
3 ( lõunaaja pikendamine, töö algusaja muutmine ja purunenud ma- 
sinaosade eest nende tegeliku hinna võtine) langesid ühte kang­
rute nõudmistega ning said vabrikuvalitsuse poolt ka samasuguse 
vastuse. Ülejäänud punktides nõudsid ketrjd töötasu suur enda_ 
mist ja reguleerimist, mis aga Kolbe poolt lükati täielikult ta- 

■1.

Aktidele kirjutasid alla kangrute nimel 20 eestlasest ja 
20 venelasest töölist, ketrajate nimel 12 venelast ja 3 eest­
last, mis tõendab ilmekalt, kuidas tööliste poolt valitud usal_ 
dusmehed esindasid võrdselt mõlemast rahvusest tööliste huve.

Aktide allakirjutamisega lõppesid läbirääkimised ning järg­
nevail päevadel töötas kogu vabril . Uusi tööaegu ei kinnitatud, 
mistõttu tööliste rahulolematus kasvab uuesti. 26.augustil ma­
jor Andrejanov teatab, et töölised ootavad kannat, matu.lt 28.au­

gusti, kõneldes, et kui esmaspäeval ei kehtestata kokkuleppes 
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sa vutatud järeleandmisi, siis teisipäeval nad katkestavad 
uuesti töö ja kogunevad nõupidamj sele. Uute rahutuste kartu­
sel jagabki vabrikuvalitsus uusi töökorralduse akte, mis pi­
did esmaspäeval kehtima hakkama. Sellega vabrikuvali tsusel 
läks korda tööliste uut väljaastumist mõneks ajaks edasi lü­
kata, aga mitte vältida. Rida tööliste põhilisi nõudmisi oli 

hui ,
rikuvalitsuse käsilaste eemaldamine, töötasude tõstmine), mis­
tõttu töölised ei lugenud võitlust veel lõppenuks. Samal ajal 
ka. vabrikuvalitsus, kes needki vähesed järeleandmised oli tei­
nud tõeliste otsesel survel, püüdis omakorda asuda pealetungile. 
Töölisvanem äkk võimutses vabrikus endiselt edasi.

Cli seire, et konflikt oli jäänud lahendamata. Töölised 
polnud sa vutanud oma õigustatud, nõudmiste täitmist, mistõttu 
käärimine tööliste hulgas jätkus. Kuigi arhiivdokumendi val- 
f ustav,d perioodi augusti lõpust kuni 8. septembrini väga puu­
dulikult, on meil siiski põhjust oletada, et tööliste seas arut­
leti elavalt toimunud sündmusi. Dokumentides leiduvad üksikud 
märkused ja vihjed võimaldavad teha mõningaid tähtsaid järel­
dusi. Nii vabrikuvalitsuse poolt koostatud kurikuulsas Brunesi 
ja 1 ikamäe palvekirjas on tähelepanuvääriv märkus; "e oleme 
võimelised vimelisee tõendama, et ülalmärgitud mässajad 4^) 

kogunevad sageli trahtereis ja teistes kohtades, kus peavad nõu 
uutest korratustest.” 46) Kuigi siin on tegemist küll sihiliku 

kaebusega, on siiski täiesti usutav, et töölised pidasid nõu, 
Kuido.i5 võitlust jätkata. Seda tõendab ka Kreenholmi politsei­

' . . i korraldus septembri lõpust kõigile trah­
teri- ja kõrtsipidajaile mitte lubada neis pidada tööliste koos­
olekuid, vastasel korral ähvardades trahteri sulgemisega. 
Selline keeld tähendab, et tööliste koosolekuid oli 
trahtereis ja kõrtsides, mis tollal olid ainsaiks kooskäimise 
4 5 \

Jutt on Preismanist, Tammest, Maikallos t ja teistest aktiiv- 
r seist streigi juhtidest. P.S.

4)RAK, f.29, n. 2, t.56C, lk. 242.
7 Samas , lk. 149.
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kohtadeks töölistele, tõepoolest toimunud ja neil koos- 
tö ilised ilmsel t arutlesid toimuvaid s

öid nõu,. kuidas sundida vabriku va li tsüst järeleandmistele.

Vabrikuvalitsus omalt poolt püüdis aga tööliste vastupa­
nu täielikult maha suruda. Selleks oli kõigepealt vaja kõrval­

' : ktiiv , 
, se- ol

•õhutustele. Teine asi oleks aga olnud nende areteerimine va­
li tsusvõimude poolt, mis oleks ühtlasi mõjunud ähvardusena ka

, riigivõi­

mu vastu. Ilmselt sellistel kaalutlustel koostataksegi Kolbe 
näpunäidetel "tööliste palvekiri vabriku administra tsioonile". 
Eestimaa kubermangu prokuröri k.t. Želehhovski oma aruandes 
kohtuministeeriumile toob rea fakte, mis tõendavad ülalmaini- 
tuu kirja vaieldamatut väljatöötamist Kolbe otsesel juhendami_ 
sel.48) Kirja "autoreiks" tehti vabriku valitsu

Brunes ja Pikamäe, kelle eemaldamist brikust olid töölised 
augustis nõudnud, ja kes pidid siis sellele koguma tööliste all. 
kirju. Kiri ise oli kiidulauluks vabrikuvalitsusele ning selle 
peamiseks mõtteks oli seisukoht, et töölistel olevat Kreenhol- 
nis vaga hea elu ja mingeid uuendusi polevat vaja. Töölised, 
kes nõuavad igasuguseid uuendusi, olevat mässajad ja neid tuleb 
vabrikust kui rahutuste tekitajaid eemaldada.49 - Siinjuures on 

huvitav jälgida, kuidas vabrikuvalitsus püüdis tekitada lõhet 
eesti ja vene rahvusest tööliste seas, et sellega nõrgestada 
tööliste ühtsust ning lõplikult murda nende vastupanu. Nimelt

■' . Palve_ 
kirjale, kus oli nõue streigi juhtide-eestlas te eemaldamiseks 
vabrikust, soovitas aga Kolbe koguda eeskätt venelastest töö­
liste allkirju. Iii Brunes ja Pikamäe kutsuvadki 9.septembril 

enamuses venelastest töölisi kõrtsi, lubades seal neile ette 
lugeda kirja ning kostitada viinaga. Kuid vene töölised ei lask, 
nua ena ka .sa tõmmata alatusse mängu, vaid teatasid sellest 
tervele vabrikule, nii et õhtul kogunes trahteri juurde üle

4 R \ •
'Töölisliikumine Venemaal, lk.347.

4')rAK, f. 29, n. 2, t. 560, lk. 242-246.
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2Cc toelise ja just need, keda vaorikuvali tsuse käsilased ei 
soovinud, seal näha, seetõttu ka Brunes ja 1 ikamäe keclduvad 
kokkutulnuile kirja ette lugemast ning tööliste meelte äre­
vaks muutumisel lähevad hoopis pakku vabriku majandusjuhataja 
rrey kontorisse, röölishulk eesotsas Preismani ja Tammega siirdub 
neile sinna järele ning nõuab "kirjameeste" väljaandmist, põh­
jendades oma nõudmist sellega, et olid andnud kubernerile Sõna 
pidada vabrikus korda, mida nüüd aga srunes ja Pikamäe rikuvad 
töölisi kokku kutsudes ja mingisugust kirja lugeda lubades. 
Frey keeldub ja suudab veenda töölisi laiali minema. .Samaaeg­
selt aga vabri uvalitsus, kes selles enda, poolt välja kutsutud 
vahejuhtumis näeb uusi rahutusi, astub kiiresti samme valitsus­

võimude informeerimiseks ja ametiisikute kohalekutsumiseks, vab 
rikupolitsei teatab asjast haaglkohtunikule ja palub seda kohale 
sõita.

Töölised, kes vahejuhtumis näevad vabri cuvalitsuse katset 
tagasi astuda alles hiljuti tehtud järeleandmistest, valivad 
1C. septembri hommikul endi seast 6 esindajat, kes saadetakse 
arva major Andrejanovi juurde ja seal teatavad, et soovivad 

siirduda kuberneri, juurde ning paluda seda alustada juurdlust 
' : cohta, kes t I

duši, lendeks tööliste esindajaiks olid just aktiivsemad augus_ 

> 1' • 1 - ®\ 
kaler, A. Adoson ja J. Valdenbach. Andrejanov käsib neil pöör­
duda ha'gikohtuniku poole, kes vahepeal oli saabunud Kreenholmi. 
Haagikohtunik aga, kellele vaorikuvalitsus oli eelmise õhtu 
sündmuste peasüüdlas tena üles andnud just ülalmärgitud tööli­
sed, areteerib sama päeva õhtul Narvas 4 neist ning paigutab

•.

Esmaspäeva, 11. septembri hommikul, mil vabri" us ei teatud 
veel eelmise õhtu sündmustest, algas töö normaalselt. Kohe hom_ 

' iCuvalitsuse
poolt nimetatud laupäeva ohtu sündmuste "süüdlased” ning aretee_

• kuuldus sellest levis väi
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kus ning töölised katkestasid töö ja tulid kontori juurde nõud_ 
ma areteeritute vabastamist. Saades eitava va .

Ь» ähvardades peale lõunat töö seisma jätta ja 
‘ _ 

rute salk vabrikusse viiva kitsa silla otsale ning sundisid töö- 
j ; ? ' i , .

gamine, kes võeti vastu vile ja karjumisega.

. Kuid tööliste plaanides polnud mitte ainult töö katkesta­
mine vabrikus, vaia nao astusid otsustavaid samme oma vangista_

' te vabas tarni seks. _
kasarmute taha ning sealt suunduski osa neist Narva vangistatud 

seltsimehi vabastamg, osa aga samasse vabrikudirektori maja juur_ 
de, kus hoiti hommikul areteerituid. siin haagikohtunik aretee_ 
ris veel mõned silda tõkestanud ja haagikohtunikule sillal vas­
tu hakanud töölised. Sellele vastasid töölised otsese rünnakuga 
haagikohtunikule ja sandarmidele. Visatud kiviga haarati haagi­
kohtunik peast ning viimane põgenes vihase töölishulga eest N-r_ 
v&, et kohale kutsuda, sõjaväeosa.

Vahepeal teine töölissalk taotles Narvas vangistatud selt 
Simeeste vabastamist, kuid tulemusteta, sest linna pürjermeiste~ 
kutsus appi komando soldateid, kes sundisid töölised tagasi astu 
Ma. Siirdudes Kreenholmi tagasi ühines Narvast tulev salk haapi_ 
kohtuniku ja sandarmide vastu tegutsenud salgaga, nii et moodus­
tus umbes 1000-liikmeline tööliste väesalk. Varustanud end kivine 
ja kaigastega suundus salk Kolbe maja juurde, kuhu olid paiguta­
tud haagikohtunik u poolt areteeritud töölised, laja vallutati 
tõelise rünnakuga ja vahialused vabastati. Kuid samal ajal jõu­
dis kohale Narvast Jenisseiski polk, kelle hasgikohtunik oli 

välja kutsunud ning sõjaväe survel laksid töölised laiali ae­
da enam, et ali saabunud juba õhtu ja hämardus.

3nt töölised ei tegutsenud mitte ainult jõuga, vaid püüd­
sid naiivselt taotleda abi ka valitsusvõimult. Tööliste esin_ 
dajaina saatsid Kristjan Jürna ja Hens Maikallo samal päeval 

telegrammi kubernerile, paludes viimast saata ametnik või tul­
la ise kohale, et lahendada J. Tamme ja V. Preismani areteeri-
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" ' ■ ' - 
uvalitsuse vastu, keda toetasid kohalil '

hed. .

lt tobij 
t-le mingeid tulemusi. Seevastu kuberner teatas ha gikohtunik 

: jaliku ja energilise

inaal- 
juurdlust ässitamise eest. "51)

Selline on sündmuste käik politseiarhiivi dokumentide 
järgi. Hoopis teisiti kirjeldab agu eriti õhtupoolseid sündmu­
si 7. Gerassimov. Arvestades vabrikuvali tsuse senist käitumist

P c -o-r-oo Gerassimovi kirjeldusele enam tähelepanu. 
Nimelt teatab Gerassimov, et töölissalk, kes siirdus Narva selt­
simehi vabastama, 8ai teada, et vahepeal on vabrikus ид
naiste ja laste töölesundimist, kasutades selleks äärmisi va 
hendeid - ,.oj ja .utamist. Selline metsik kohtlemine
äratas teolistes arusaadavalt viha ning salk pöördus kiiresti 
Kreenholmi tagasi, kus asus kartsa paigutatute vabastamisele 

KU5juures vihahoos sai kannatada ka direktori maja, kust ärri­
tatud töölised otsisid nende poolt eriti vihatud Kolbet. Söja_ 
Vägede kohalejõudmisel organiseerisid töölised aktiivset vastu 
P^nu, jaotades oma peajõud kolme tähtsaima objekti vahel; raud­
teejaam (et takistada areteeritute saatmist Tallinna), sild 
-"t t rakendamist) ja kasarmud(et kaitsta
naisi ja lapsi). Seejuures Gerassimov annab ilmselt liialdatud 
arvud tööliste jõududest (kokku 1.2000 ), ent siin on tähtis mit­
tet arvuline suurus, vaid just t 
mine. Kuigi Gerassimov võib arvudes eksida, pole siiski usutav, 

ta eksib ülaltoodud laste ja naiste peksmise suhtes ja töö­
liste taktika küsimuses. Kuna ka ametlikud dokumendid kõnelevad 
tööliste suurest vihast Kolbe maja ründamisel, siis on äärmiselt 
tõenäoline, et selle viha kutsus esile just vabrikuvalitsuse 
teguviis iga hinna eest tööd vabrikus jätkata, kohkumata, seejuu­
res tagasi ka vägivallast laste ja naiste kallal. —
e- RAK, f. 29, n. 2 , t. 560, lk. 88-89.

Samas, lk. 81.
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Seega 11. septembri õhtuks oli olukord lahenenud vabriku- 
Valitsuse kasuks tänu sõjaväeosa koltale saabumisele. Ent see ei 
tähendanud veel sugugi võitluse lõppemist. Järgmisel hommikul, 
12. septembril algasid võitlused uue hooga, mis näitab, et töö­
lised olid öö jooksul teinud vastavaid ettevalmistusi, nagu seda 
GErassimov kirjeldab. Kangrud, kes kogu streigi kestel olid sel- 
1* juhtivaks jõuks, blokeerisid jällegi silla. Streikijat- vas­

tu saadeti sõjavägi, kelle töölised võtsid vastu kivirahega, 
, 521 .hdävates mõned ohvitserid ja. sõdurid 1 (on huvitav märkida, 

. ■ .
®t kuberner oma ettekandes seda eitab).-’ Gerassimovi väite jär­
el kestsid kokkupõrked soldatitega kogu päeva, mis on ka täiesti 
usutav. Igatahes Jenissei polgu komandör polkovnik Reinvald on 
sunnitud kõrgemale poole teatama, et olemasolevate jõududega 
(22u soldatit) ta ei suuda kindlustada Kreenholmis korda. 1 u„ 

berner omakorda teatab sandarmide šefi abile Levaševile: MRahu- 
tused Kreenholmis võtsid ähvardava ilme." 54)

Kuberner astub kiiresti samme suuremate sõjaväeosade ko­
hale toomi seks. Krasnojarski polk Jambourgist kutsutakse kiires 
korras Parva, kuhu see sa buski veel samal päeval peaaegu ühe- 

a*gs- lt kuberneriga. Sõjavägi paigutati tööliskasarmute ümber 

ning selliste ülekaalukate jõudude ees olid töölised sunnitud

. *1Sellega lõppes tööliste aktiivne võitlus, mis tähendanud 
aga veel tööliste võitlusvaimu langust. Gerassimov märgib, et 

"kangrud, vaatamata areteerimistele, tahtsid jätkata streiki, 
kuid, ketrajad asusid tööle ja ka kangrud pidid, järgnema nende 
eeskujule.” 55)

Kreenholmi politseimeistri k.t. Olenin teatab samuti 20. 
septembril kubernerile tööliste äärmiselt ärritatud meeleolust,56) 

22. septembril Olenin teotab juba kuuldustest uute rahutuste 
võimalikkusest 57 \ millele järgneb toimikus kuberneri tele- 

52) .^Töölisliikumine venemaal, lk.362e
, Ike 337.

„(hak, f. 29, n. 2, t. 560, lk. 103.
^Gerassimov, 1К.ЛД/

K'HAK, f. 29, n. 2, t. 560, lk. 149.
■ *'Samas, lk. 151-152.
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gramm 23. septembrist -Uile rerre, et "täna peavad toi- 
od korratused.” 58) Kindlasti samal põhju«

: ° eiwc teatama vabrlkuvalitsusele 28, septemb_
ril> et enne kohtuotsuse kuulutamist ta peab varaseks ja ebako­
haseks iste vallandamise.59^ Need katkendlikud teated ar_ 

hiivdokumentidest tõendavad küllalt selgesti, et vaatame trei 

i mahasurumisele 12. septembril jätkus summutatud käärimine töö 
-ishulkades veel kogu septembrikuu-jooksul.

^?RAK, f. 29, n. 2, t. 560, lk. 154.
79) Samas, lk. 215.



Arveteõiendamine töölistega.

Kuberneri saabumisega 12. septembril algas arveteõienda­
mine streigist osa võtnud töölistega. 13. septembril saabus 
taas Kreenholmi Peterburi kubermangu sandarmid» ülem polkovnik 
Birin ning algas tööliste areteerimine. 13.-15. septembrini are- 
teerlti endistele veel 22 töölist. Uurimise teostami i
ajaks suleti vabrik 5 päevaks.

18. septembril sac bus Narva täies koosseisus Viru- Järva, 

- , ■ : ■ tö ül , 12 - .
la balti paruneist koosneva meeskohtu kohta teatas 17, s b­
ril Eestimaa kuberner siseminister Timaševile: ’’Arvestades mees_ 
kohtu liikmete koosseisu on täielik alus eedada uurimise kiiret 
ja täiesti seaduslikku toimetamist.*1 1 Ja need von Taubed ja 
von zur ^uhlenid püüdsid tööliste ränga karis tarni sega’ seda ise­
loomustust igati õigustada. 28. septembriks lõpetas kohus asja 

uurimise kohapeal, mille põhjal 3§ töölist anti kohtu alla. Koh_ 
tualuste hulgas olid kõik streigi aktiivsed juhid, kelle vastu 
tõsteti kõige rängemad süüdistused. Vabrikuvali tsus püüdis õrnalt 
poo] c kõik teha, et neile saavutada kõrgeimat karistust. Nii 19. 
septembril endine direktor Kolbe oma kirjas lil Osakonna, ülemale 
Schul tzile süüdistab rahutuste juhtimises Preismani, Tamme, Jür- 
nat, Haikallot, Adosoni, Silda ja Jalakat.51)

Kohtualustele esitatud süüdistus seisnes kohtu arvates 
järgmist s *ku r i tegudes" : massiline sissetung 11. septembril vab­
riku kontorisse ja nõudmine areteeritute vabastamiseks; tööliste 
takistamine tööle minemast vabrikusse viival sillal 11. septemb_ 

, . . 1 a - " ■ 
kasutamine haagikohtunike ja. sandarmide suhtes; sissetungimine 
Kolbe majja ja arote ritute vabastamine; jõuga vastuhakkamine

RAK, f. 29, n. 2, t. 56u, lk. 124.
61 Samas, lk. 187.
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sõjaväele 12. septembril. 2)
Vastavalt "süüteo” iseloomule ja suurusele olid kõik koh-

1 ' - : •
lo, ...

1 tuotsusega mõisteti
Maikallo 4 aastaks sunnitööle.

Teise liiki oli arvatud Jakob Tamm, keda pesti tööliste 
ässitajaks ja. kes mõisteti Siberisse asumisele. Kohtudokumentides 
on Tamme kohta märge mida kogu streigi käsitlemisel on väga

' Idade. Hi - olle

? . Sell
kirja toimetas ta vanglast välja ja nähtavasti suutis see oma 
ülesande ka 11. ja 12. septembril täita. Seega on meil Tamme 
isikus tegemist juba töölisjuhiga, kes mitte ainult isiklikult 

> i_ 
tatsiooni võitluse laiendamiseks. See kiri oli ka ilmseks pShju_ 
sks, miks Tammele nii raske karistus määrati, sest oli temagi 
juba 10. septembril areteeritud ega за nud järgmiste päevade 
sündmustest aktiivselt osa võtta, mistõttu oleks pidanud kuuluma 

, ' j.t. tema s - ltsi n ehed.
Kolmandasse liiki kuulusid rahutuste teise järgu aktiivsg_

j u. Neist mõisteti
Aleksander Koiga, Aleksander bering ja Nikolai Bogdanov sunni 
tööle kaevandustesse 3 a...staks, T. Jamine sunnitööle 8 ja Joh.
Tiefei sunnitööle 5 aastaks. Kolm kohtualust mõisteti

iroodu. ristus mõisteti 14 kohtualu­
sele, neist üks 1 a staks ja 4 kuuks, kaks 8 kuuks, viis 6 kuuks 
ja kuus kolmeks kuuks. Seega karistati vabaduse kaotusega 27 
streigist osavõtjat. 8 kohtualust mõisteti kohtulikult küll Si_ 
geks, ent karistati administratiivkorras töölt vabastamise ja 
keeluga aasta jooksul ilmuda Rakvere ja Jamburgi maakondadesse.64) 

' ‘ ju i d ’ u ;
süüdimõistmiseks kohtul ei jätkunud tõendeid. Ilmselt tööliste

GRAK, f. 21, Kirjavahetus Kohtuministeeriumipa, 107-210 b j - > • - - I L- -LV
(Samas, lk. 204.

1ÜAK, f. 29, n. 2, L. 562, lk. 65.
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uute rahutuste кк saiu karistuse o^J.i-
Ise otstarbel kohtu гИ u;_

, I

iprotsess streigi juhtide u *

. Kõik direktoreile eba­
I

' . e i
> -
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■ , ■

. 1 , 
• kor

- '
ril uat kokku 285 töölist, 

t surveabinõudele püsis kangrute

. no»
■ . tööli • ' ■

I id tema juurde nõu küsima, se) es
' ' 2 .

; 22. no -il
1 - pshofen.69) Muidugi

- I - -b_

c liikv
' . t

ninf nende katseid 5 z^tu organi

seerimise alged. 

■
- . oril

2k/L- ik.36.
. LAl » : • 29 > 5 50, li-. 371.

_ J Samas, lk. 332.
^ JRAK, f. 29, n. 2, t. 552, lk. 170.

; Samas, lk. 192.
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5 *t г 5 i g i iseloomustus.

Oleme lüheid It vaadelnud sündmuste käiku Kreenholmi 1872.*;. 
streigis. Streigi käigus võime eraldada kolme põhilist etappi: 
1) Rahutused Kreenholmi manufaktuuris 9. augustist kuni 8. sep­

tembrini; 2) Kreenholmi proletaria di avalik võitlus 9.-12. 

septembrini ja õ) streigi mahasurumine ja arveteõiendamine töö­
listega. 13.septembrist 21. oktoobrini.

esimese etapi põhisisuks on tööliste väljaastumine oma 

raske olukorra parandamiseks, mille käigus esitatakse vabriku- 
valitsusele rida vastavaid konkreetseid nõudmisi. Teisel etapil 
Kreenholmi proletariaat alustab aktiivset võitlust nende nõud­
miste täieliku elluviimise eest, kohkumata tagasi vastupanu osu­
tamast . sõjaväele. Kolmandal etapil läheb vabrikuvsli tsusel va­
litsusvõimu ja sõjavägede abil korda streik maha suruda ning 
asuda omapoolsele pealetungile streigi käigus tehtud järele­
andmiste likvideerimiseks ja streigi aktiivsete juhtidega arve­

teõiendamiseks .
Analüüsides streigi käiku tema algmomendis t peale, näeme 

et Kreenholmi streik oli üks esimesi proletariaadi ilmse ja ot­

sustava pealetungi iseloomuga streike Venemaal üldse. 
Kui senised streigid, nende seas ka 1870.a. kuulus keeva puuvil­
lavabriku streik, seisnesid esmajoones tööliste kaitses vabriku 
omanike omavoli vastu, siis Kreenholmi streigis näeme selgelt 
üleminekut kaitselt pealetungile. Kui streigi algul kangrud esi 

72 \ tavad Koldele oma esimesed nõudmised ' ‘ , siis on need alles suu- 
sõnalised nõuded endise olukorra ta stamiseks, mille vabrikuva_ 
litsus aja jooksul oli likvideerinud. Ent juba 14.aupustil esi­
tavad kangrud oma nõudmised s Igelt formuleeritult hing nõua 
v a d nende vastuvõtmist, ähvardades töö katkestami_

Ja kui Vabrikuvalitsus viivitab nende rahuldamisega, lootes

^^Vt. lk. 26.
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streigi mahasurumisele, asub töölisklass pealetungi- 

1 e . Teine streigi periood ongi täies ulatuses Kreenholmi töö­

liste jõuline pealetung, saavutades sellise ulatuse ja hoo, mi­

- us sundis ka tsaa­
ri III Osakonda tunnistama: «Kuna see streiginäide nii töölist* 
poolt esitatud nõudmiste iseloomult kui ka. tööliste visaduselt 
on esimene sellela dne juhtum Venemaal ja kujutab. suurt sarna­
sust Lääne-Euroopa vabrikutööliste streikidega, siis on tunnis­
tatud vajalikuks seda nähtust esile kutsunud olukordade hoolikas 
uurimine.« ^3) '

St mõista, mille poolest Kreenholmi 1872.a. streik erines 
▼arasemaist streikidest Venemaal, tuleb meil pöörata tähelepanu 
tema osavõtjate arvule, tema kestvusele, streikijate poolt kasu­
tatud taktikale, streigi mahasurumiseks kasutatud jõudude suuru­
sele, ning mis kõige tähtsam - streigi põhimiste taotluste ise_ 
loomule ja tööliste võitlusele nende nõudmiste elluviimise eest. 

Kuni Kreenholmi manufaktuur oli oma ala suurimaks ettevõt­
teks kogu Venemaal, siis on arusaadav ka, et streigist osa. võt­
nud tööliste arv ületab mitmekordselt seni tolmunud üksikute 
streikide osavõtjate arvu. Ka oma kestvuselt - üle ühe kuu ( täp_ 
seinalt 35 päeva)-ületas Kreenholmi streik kõik eelmised. Varase­
mad streigid oma valdavas enamuses olid kestnud ainult üksikuid 
päevi, kuni nad summutati. Kreenholmi streik aga arenes selle 
pika aja jooksul tõusujoones, kasvades tööliste poolt esitatud 
nõudmistet kuni avaliku tänavavõi tluseni vabrikuasulas.

Täiesti uus oli Kreenholmi tööliste poolt kasutatud takti­
ka. Esitanud oma nõudmised, teevad töölised vabrikuvalitsusele 
järeleandmisi kokkuleppe saavutamise aja suhtes, seejuures aga 
kindlalt teatades, et vabrikuvali tsusel kokkuleppega viivi tarni- 
sel ° järjeks töö s k. _ 1 innib. 21.augustil
seiskub töö kogu.vabrikus. Saavutanud oma esindajate kaudu vab- 

te kokkuleppe, jätkub kü , On
t ^JuLiro. Vabrikuvalitsus ei iilructs. kokkuleppe täitmi-

mis aga vabrikuvali tsuse algatusel kutsutakse esile varem kui

1 TöOlisliikumine Venemaal, lk. 320.
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See asjade norma /Ise käigu puhul oleks toimunud. Ja seekord, 
nähes vabri <u valitsuse püüdlusi kokkuleppest taganemiseks, on 
tööliste võitlustaktika, teissugune, ühelt poolt ärhvardatakse 
ja tegutsetakse jõuga, ent teiselt poolt pöördutakse valitsus- 
või ude esindajate poole. See näitab, et töölised ei tegutsenud 
uitte enam ebateadlike "mässajatena" vabrikuomanike vastu, vaid 
tunnetasid oma tähtsust kui ühiskonna liikmed, kes võivad ja 
peavad tegutsema ka riigivõimu kaudu. Selles avaldub tööliste 
teadlikkuse kanv, kuid samas avaldub selles ka veel nende pii­
r tud klassi teadlikkus, minnes abi otsima neile vaenuli­
ku riigivõimu esindajate juurde. Veel näevad töölised riigi või­
mu indaj ais oma kaitsjaid, nagu näiteks seda tunnistab üks 
•• irkus pristav Katarski kirjas 23. septembrist; "uõned töölised 
väljendavad nii; kuni teie 74) siin, meid ei trahvita.” 7D' 

Kuid streigi teadlikumad juhid oma eespooltoodud palvekirjas
I ' ' ti , ■ 17

ongi nr- enholmi streigi üks ajalooliselt kõige tähts maid tule- 
usi, sest selles proletariaat hakkas mõistma seda ühiskondlik­

ku korda, mi 3 põhines töö ekspluateerimisel kapitali poolt.
Streik õpetab töölisi aru saama, milles on peremeeste jõud ja 

milles on tööliste jõud, õpetab mõtlema mitte" ainult oma pere­
mehest üksi ja mitte ainult oma lähemaist seltsimeestest, vaid 
kõigist peremeestest, tali ist ja kogu töö­
liste klassist.” Kreenholmi streik on nende Lenini sõnade 
suurepär aseks näiteks. Algul ainult kangrute poolt alustatud 
uur üritus 3 elab peagi toetust ka vabriku teiste tööliste 

poolt, kuni lõpuks septembripäevadel valdav enamus töölisi as- 
bub välja ühtse tervikuna.

I I 1j
Venemaa töölisliikumise ajaloos ulatuslikumalt sõjavägesid. 
ee juures ühest polgust oli vähe ja valitsus oli sunnitud

4s.t. Peterburi 

g-RAK, ,f. 29, n. 
,6'Vt. lk. 40.
77) .' 'Lenin, Teosed, 

sandarmiametnikud . F.S.

2, t. 560, lk. 241.

4.k., lk.277.
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s5-m - Kreenholmi töölised si alistunud sõjaväele ilma võitluse­
, , ‘ ki▼j ' j -

relv istatud sõdurite vastu» Tööliste vastupanu oli nii- 
v:ro kindel, et kuberner ei j и 1 g e n u d käskida, tülista- 
da, mis oleks võinud esile kutsuda rahutuste levimise kogu Nar­
va vaorikulinnale .

Seega näeme, et kõigis neis osades erines Kreenholmi 
streik juba endistest, kusjuures kõige iseloomulikum oli kvan­
titatiivsete näitajate suur üleolek varasemaist streikidest.

Asudes tööliste nõudmiste sisulisele analüüsimisele, näe­
me ka siin tunduvat sammu edasi võrreldes varasemate streikide-

Kui 186o-te aastate ja. ka veel enamus - 1870-te streike toi­
mus töötasu tõstmise või säilitamise eest, ebaõigete arvelduste 
j' töötasu kinnipidamise vastu, siis Fre nholmi streigis oli 
tööliste esimeseks nõudeks tööpäev.- lühendamine, teiseks põhi­
liseks nõudeks trahvisüs teemi täielik muutmine ja kolmandaks 
tööliste poolt vihatud vabrikuvalitsuse käsilaste eemaldamine 
vabrikust. Kangrute, kes esinesid streigi juhtiva jõuna ja moo­
dust sid tööliste teadlikuma osa, nõudmistes oli ainult üks punkt 
s otud töötasu tõstmisega.

öea> i esimene nõudmiste liik pole enam seotud töötasuga, 
isst näiteks tükitööliste töötasu lühema tööpäeva puhul vähenes, 
nt just kangrud, kes said palga tükitöö alusel, alustasid võit­

lust tööpäeva lühendamise eest ning pidid järelikult teadlikud 
olema selle tag järgedest. Järelikult Kreenholmi tööliste nõud­
mine tööpäeva lühend, .iniseks tähistas nende võitluse algust kur_ 
nava orjatöö likvideerimise eest, töölistele vähegi inimväärse­
te töötingimuste loomise eest. Sellise nõudmise kujunemisele 
*itas palju kaasa kindlasti Peterburi lähedus, kus tööpäeva pik_ 
kus oli lühem kui Kreenholmis. On põhjust oletada, et Narva töö­
lised, kellede seas oli palju Peterburi kubermangu venelasi, olid 
vii,na te kaudu teadlikud vabrikutööliste olukorrast Peterburis, 
kuhu oli koondunud Venemaa proletariaadi eesrindlikuni ja teadli­
kum osa. Peterburis oli tehniliselt täiuslikum tööstus ning te-
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*5 tse eritud kaadritöö-
I test, kellede seas oil pal, . 78) , , ?t

Narva e lähedus Peterburile 18

; : , mis pidi sil s ju
y v : - L ; ■ ) " . (. - -

- ' t .

" t > P ' ■ 1 - ' .
Kreenholmis agitatsiooni väljaspoolt.7 ) 

- ine tööpäeva lühendami­
seks endast suurt sammu edasi puhtmajanduslikelt, otseselt töö 
ts -uga seotud nõudmistel t.

Kreenholmi tööl! iliigi mood id
18 I ■ I pool

, 1 ' ' я ■ töä_
le , .

ide vastu ei oma mitte niivõrd töölise töötasu^.. soos^sole- 

' lid), t
Võitlust tööliste vabastamise eest täielikust ai isest vab_ 
tikandile. Seega nõue trahvide kaotamisest või selle süsteemi 

toalt üht klassivõitluse etappi toolis*
- vahel. ■ kui jälgio :..v:pr< : < tluse Kreon

, siis näeme just selle imb-T" vabrikuvalitsu
* i ? , о t 2 j . я tl

g vabrl us lubas 1, oktoobr ■
uued normid purunenud masinaosade hinna tasumiseks tööliste
poolt, ei kiiruste ei Kolbe ega hiljem Andre nende koostamisega. 

: , l- > • ril - u_ 
, kii j malt у. oktoob_

• - kohtunik Arpshofen kuborhe_
riie, et Andre püüab uusi trahvimäär id läbi viia vabrikupoli t_ 
sei abil. - 17. oktoobril teatab kt

vile, et Andr keeldub kokkulepe* 4. ^kti- . ag kirjutamast.33)

/2)Tö ö1i s1i i к urn i n e Venemaal, lk. 26-27.
Samas, lk. 320-321.

^UjVt. lk. 18.
> '• 29, 2, t. 560, lk. 257.

-Samas, lk. 525-326.
33)RAK, f. 29, n. 2, t. 561, lk.25.
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1 - .

- t n< b Katargki biri kubernerile 20. oktoobrist, 
■ r 1 tuli tema juurde 30 töö-

r tud trahvide üle ning tund 
hi i j er vee 1 8C poi si ,

« - on
■ > ■ ; '

1 I .
endiselt säilitada.

Kolmanda pöhiliigi moodustavad nõudmised tööliste poolt 
ate, meistrite ja teist: vabx

■ I U t.

I ;: nkvi-kk pi • rides t, juba ilmse
kla-rivõitluse iseloomu. Vabrikuomanike juhtnööride tegelikeks

töölised, kelledel cli ülejää -

t. I . ; I

le, nende tö karistajalls, mistõttu
tööliste viha vabrikuomanike vastu kandus üle just neile tegeli­
kele käsutäitjailo. Omalt poolt need töölisklassi re turid, kel 

de endi poolt määrtud trahvidest 
■ > .

neesteke olid Kreenholmis töölisvanem Sakk, velsker Palkin ja tös_ 
Bed Brunes ja pi- mäe, - -

on eespool juba kirjutatud. On iseloomulik, et ka siin leidis 
tööliste nõudmine tugevat vastuseisu vabrikuva) Atsuselt, kee as_

I
Narva võõrastemajas, et viimased ei langeks vihaste tööliste 
Kätte. 35)

■ . 1 t
> 

- - ■

84) -_ 5RAK, f. 29, n. 2, t. 961, lk. 88-89.
/Töölisliikumine Venemaal, lk.347.
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..... . ;

i . Ö —
i ' _

» .... ' 7 ’ .
, s.t. vabril uvalitsusele ki ' vas­

* ‘ t jäi olu­

, I 1­
- ' ’ - 1- 

-ele vaatarriata oli selliste nõudmiste esinemine Kreenholmi strei- 

■■ 'j ajal v »ii üldaine gu.v s tunnuseks tööliste klareiteadvus® tundu­
v st kasvust.

Lõpuks esines tööliste nõudmistes (14.augustil) punkt, mil- 

‘ ist. Seegi nõue

dU; laste kooliskäimisest vabastamist, vaid rohkem aega, s.t. 
-aste tööpäeva lühendamist, mis annaks õppetöös paremaid tulemu_

• te oli järelikult kaud i _
d luiseks.

Pities kokkuvõ tt e tööliste nõudmistest, võime öelda, et 
- reenholmi streigis omasid esikoha nõudmised, mis väljusid kit_ 

iste raamidest ning milledes

T.ist klassivõitlusest. Just nende väljakujunenud ja teadliku
■ I u ... .

ise võttis sellise te

proletariaadi peale tungistreigiks kogu Venemaal. •
KI ecnholmi streigi otsesed tulemused ei olnud suured, 

damise, streigi tagajärjel 
kaotas kehtivuse pärisorjuslik 1357.a. põli tseimäärustik , vab­
rikust eemaldati vabrikuvalitsuse käsilased, möning id kergen_ 
duši tehti trahvisüsteemis, kaotati kasvandike instituut jne. 
Võrreldes ' 1 ... c #nain

t " iroidii . (uid tuleb , t : , I juured pol«
nitte niivõrd tähtsad nende otsesed tulemused,kui just nende
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1 "
; ■ J

I

72.a. i
'.=,ai 

disiviimisel, eriti aga eesti tööliskia j 

-
1 ■ ' dites n_

ki­
’ ' - " is eeiplasnile

-

i­
; sts organiseerituse kasvule. s.1_ 

’ ’ m ,
1 11o j.t., - - . ’

tor, 

) . n-

lii umise tegelane Vassili Gerassimov.

iti e -11 

■.iti a) ' . .. _

' 21

■ 1

■ 13—15.
M üle 58 töölist, kelledest ükski ei reetnud oma Seltsimehi 

mõned neist ise selle eest v _

H ise: tub ja-liikmeline töölissalt taota
na s 1tsimeeste vabastamist. Vangisol, 3 , Лц_
”* k* ; liikumine advokaadi panka

iseks. kui vabrikuomanikud mõtlesid I slistone

—18. septembri seisuaja eest sel juhul, kui ■ _

tuvad töötama lisatundidel pühapäevadel vöi lg, päev г/о tundi
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, -
. 1

lliits«
‘eelgi ilmekamalt avaldus K~e--b--m- ,streigis mitmest

. i ja vene tööliste 
inev sõprus. Alates streigi esimeste, _

I
1

1115 ic ‘ . nii eeati kui vene tö
" * 12 ). 

Kuigi streigi juhtideks olid esmajoones eesti.

°11 osavõtjaiks. Mi septemb-

vulgas enamus vonela

\U ’ 1 aõje osa palju vene
1 '

1

’ 1 : v li _
’ ° ’ jät ' d töö e isma, siis

seeparast, et 8te 6igsuetwW 87)

mne oli niivra
, -da ei suutnud murda ka vabrikuvali tsuse katsed eest 

laetea töölist het tekitad*.88) vastu­
pidi - just Septembri sündmustes astuvad eesti ja тепе töölised

-ja, ühtsustunde vaieldama­
tust kasvust streigi käigus.

on 1872.a. Kreenholmi streigi peamised iseärasused, 
- " - s i - proletariaadi teadlik 

klaeeivõitluscnstumi
"* UUa* *r ’ B18 tähistas nende nõudmiste väljumist klt_

nudiste raamidest, tööliste soime, 

17RAK, f. 29, n. 2, te 560, lk.107-120.
Rev Töölisliikumine Venemaal, lk. 325

^JVt. lk. 31.
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Lunde selge väljakujunemine, 9* rixstesx 188Yyst KXxšyävu- 

2e MnXmaš” eri rahvustest tööliste

klassihuvide ül usmine - kõik need andsid
oma ulatuselt enneolematule streigile täiesti uue sisu. See ei 

, id töölishulkade vihapurse r mr- 
1 7 tu, 7 7'- :7i'n7 esines juba

kes oma jõudu tunnetades asub teadlikule pealetungile kapitalismi 

v stu. Olles esimene sellelaadne tööliste suur nine 4*-
a1» ° ust, ......... .

’ ' - ' - see on täiesti
>

1 1 i hill
- ,

vaid selles, et nad tekkisid. Kreenholmi streiki võime järelikult 

vaadelda kui pöördepunkti eesti töölisliikumise ajaloos, mil 
kvantitatiivselt kasvanud töölisklass teeb läbi kvalitatiivse 
murrangu, hakkab muutuma "klassiks iseeneses" (Engels), teeb 
esimesed sammud oma jõu. tunnetamiseks, astub välja ühtse, täiesti 

uue ja revolutsioonilise klassina. Seilas on tema ajalooline 
tähtsus Venemaa, ja eriti Eeiti töölisliikumise ajaloos.

i
Kreenholmi streik sundis ka vabrikuomanikke tarvitusele võtma 

"oi abinõusid tööliste vastupanu mahasurumiseks. Streik oli 
tõmmanud endale laia avalikkuse tähelepanu, Kreenholmis valit_ 

nud olukord sai teatavaks kogu Venemaal. Omakorda tsaariya_ 
litsus, kartes sellelaadseid sündmusi ka teistes venemaa osades, 

coondas oma tähelepanu Kreenholmi sündmustele. Just avaliku ar_ 
vamuse survel peavad valitsusvõimude esindajad astuma mõningaid 
tagasihoidlikke samme tööliste ja vabrikuomanike suhete reguie._ 
ümiseks (korduvad meeldetuletused vabrikuvalitsusele 21. -ucus

takistada tööl ' jn .), ,, y„..
vabrikuomanike poolt kindlat vastuseisu. Olles alalises uue töö-
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' ohus ning häirituna valitsua .
oma vabriku $ise-s jadesse, leiavad vabrikuomanikud vajaliku ole­
vat '■ a /utad. ci. Venemaal täiesti uut võitlusvormi. 25. oktoobril 
teatab peaaktsionär L. I noop valitsuse komisjonile “otsusest 
müüa kõik kasarmud ja jätta ainult üks vabrik, mida ta mõtleb 
ajutiselt sulgeda, et alustada tööd uutel alustel ja uutel tin­

, ■ lude juures on võimatu
jätkata tootmist tööliste täieliku oemorcAÜseerituse tõttu, mis

1 ; . "5 osep-a Knoop

. 1 aj
loos oli täiesti tundmatu või tlusvöte. Tõsi küll, asi nii kauge 
le di läinud., sest see oJ i öeldud ähvarduseks eeskätt valitsuse­
le, kes oma komisjonidega tungis vabrikuomanike arvates liialt

• : stamisele oleks 
loomulikult järgnenud uued ja veelgi . suuremad töölist» rahutu-

rikute tööliste võitluse aktiviseerumise kartusel igati püüdis

• ? ri I
ise oleks läinud selle äärmise abinõu kasutamiseni, mis oleks

I ' I u] tur ' : . ' .. 0 i
juba seegi fakt, et vabrikuomanikud ähvardasid lokaudiga oli 

' t " "
ulatust, mis sundis tööliste klassivaenlasi otsima peal* sõja­
vägede veel uusi drastilisemaid abinõusid tööliste vastupanu 
täielikuks mahasurumiseks .

- . . j ... . . . . . .

moodustab valitsusvõimude tegevus streigi ajal ja eriti pärast
" 1 t. Dokumentide esialgsel vastlemisel paistab

esialgu, et valitsusvõimud nagu asusid korduvalt otsekui vabrik 
kuomanikele vaenulikul positsioonil. Tsaariametnike ettekandeis 
esineb s ag $li selgeid vihjeid vabrikuomanike aadressil, kes oma 
piiramatu võimu itamis ega olevat suures ulatuses ise
süüdi streigi tekkimises. 1. oktoobril kuberner oma ettekandes 

III Osckonnsile nimetab otseselt üheks rahutuste põhjuseks “vab­
- -

"'Töölisliikumine Venemaal, lk. 351. .
Tartu ÜJ ikool i Raam n ь 1- -4 -

ARHIIVKOGU
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rikuülemuste isikulise koosseisu mittevastavust." 90) proku­

rör Žel*hhovski oma aruandes kohtuministe riumi 1* kirjutab: 

“i, inu poolt ülalmärgitud etcmärpil kogutud andmed viisid mind 
veendumusele, et augusti ja ptemorikorr tU3*d tuleb tumnista- 

da töölist* kaua kogunenud r hulolematuse jn ärritus tunne te väl­
jendus ke vabriluv litsuse vastu h-ra Kolbe isikus.n )

Teiselt poolt aga vabril и omanike poolt esineb väljendeid, 
' i - 

mude tegevusse. espool toodud major Andrejanovi ettekandes 26. 
oktoobrist Loob kirja autor är«i Knoopi s eisukoha, kes süüdis­
tab otseselt valitsusvõimude в indajaid tööliste demor aliseeri- 
mises, mi olevat tulenenud “valitsusvõimude ebaõigest tt„. evu- 

t. ■
Tegelikult aga need vabri kuvalitsuse ja valitsusvõimu 

vastuolud seisnesid küsimuses, kuivõrd suures ulatuses võtta 
tarvitusele surveabinõusid streikivate tööliste vastu. Vabri- 
kuomanikud eesotsas tööliste jul 133 Kolbega tahavad 1иЪз

streigi algul rahulolematud töölised Administratiivkorras mas- 
ja saata 93) ning ka edaspidi 

likemate survevahendite r 
võimud rahutuste levimise kartusel ei julge minna nii kaugele, 
põhjustades seega vabrikuvalitsuse ilmse rahulolematuse. Kreen­
holmi streigi enneolematu ulatus sunnib valitsust 1. oktoobril 
määrama isegi erikomisjoni olukorra uurimiseks Kreenholmis, mis 
loomulikult suurendab veelgi vabrikuvalitsuse rahulolematust, 
kuna komisjon paljudes künustes (tööliste olukord, trahvide 
tohutu ulatus, isegi formaalse seadusliku kaltse puudumine töö­
listel Jne.) andis küllalt 1 ’ ' 1,

Kuid pe-.mises küsimuses - tööliste väljaastumise tingimus­
teta mahasurumises ja aktiivsemate tööliste karistamises _ 
ühtusid valitsusvõimude ja vabrikuvalitsuse seisukohad täieli­
kult. Tööline oli tõusnud oma rõhujate v stu ja need pöördusid 
abita miseks riigivõimu poole, kes neid töölist* vastupanu man®.- 

"^HAK, f. 29, n. 2, t. 56C, lk. 269. 
Q7 - 
; (Töölisliikumine Venemasl, lk. 145. 
к'Samas, lk. 351. 
9' samas, lk. 346.
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surumises ka täielikult ja tingimusteta abistasid. Töölist* vas_ 
tupanu mahasurumine oli mõlema esmaseks ülesandeks. ja ainult 
selleks, et tulevikus är.^ hoida si 1? esatnaseid ulatuslikke töö­
liste väljaastumisi, määratakse 1. oktoobril ka eriline valitsu_ 

■ ’ " ' * " _
, b erikomisjoni moodustamisest, üt­

leb selgelt: и... tööliste ja vabrikuomanike vahel tekl'inud vastas, 
tikuste rahulolematus ty küsimus pole mitte ainult kohalik küsimus 
vaid omab esmajärgulis ; tähtsuse suhtumises töölis-elanikkonda

- г , töö­
liste olukorrale Kreenholmis polnud tingitud mitte nende soovist 
töölist? olukorda parandada, vaid streiki esilekutsunud põhjuste 
tund maõppimine, mis võimaldaks offektiivsemate abinõude kasutu 
5levõtmist streikide ärahoidmiseks ja mahasurumiseks. Seltsimees 
Stalin ütleb selle kohta: *Kui isegi Lääne- Euroopas töölise vä_

f OS U кО<5 n] ; ku ri; ci _

’ " ' " kätte všidetud 
inimõigused, tuleb pidada otsest võitlust riigivõimuga, siis veel 
rohkem põrkab Venema i tööline oma liikumises tingimata kokku ise 
Valitsusliku võimuga, kes on igasuguse töölisliikumise valvas 

vaenlane mitte ainult sellepärast, et see võim kui i s e v а - 
1itsuslik võim ei või leppida ühiskondlike klas­
side iset g vusega, eriti aga niisuguse klassi isetegevusega 
nagu seda on töölisklass - teistest klassidest rohkem rõhutud 
ja allasurutud klass.n 95)

Oma aja kohta tohutu tööliste streik kajastus kogu Vene_ 
maal. Sündmustepaigale lähedal asuva Peterburi proletariaat sai
Peagi kuulde reenholmi töölist* võitlusest. On põhjust oletada, 
et Ireenholmi sündmused leidsid suurt poolehoidu pealinna toolis
t$s. lelle veenvaks tõendiks on fakt, et isegi ülem-politseimeis 
ter oli sunnitud sandarmid® šefi abile 12,septembril teatama: 

■Kuuldused Larva korratustest ja sõjavägede jõuetusest liiguvad
pealinnas, mis üsna kahjulikult mõjub vabrikutöölistele.« 96)

95)
96)

RAK, f n. 2, t. 560
Stalin, Teosed, l.k, , lk

lk
15

Töölisliikumine Venemaal, lk

430.

329.
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i.ehjuks puuduvad meil aga veel tõendid selle kohta, kui­
das suhtusid Tallinna ja t linnade töölised Kreen

se. On kindel, et 1 iin oldi teadlikud toimu­
vast, sest Kreenholmi streigist ilmus tagasihoidlikke teateid 
leegi ajakirjanduses. Ainsas tolleaegses eestikeelses ajalehes 

■Eesti Postimees ehk Nädalaleht", sille truu us valit_
seraile kla on üldtuntud, ilmus suure hilinemisega teade
Harvast pealkirjaga «Koolera hirm", milles teatataks-, kuidas 
hulk töölisi taudi kartusel töölt lahkunud.97) Järgmine teade 
12 ul 6. septesbril, milles kõneldakse "töörahva segaduste"

Kreenholmis.98 13. septeebril kuulutab Jannsen 

tungi" järele, et "asi mitte nii paha ei pea о

rikuvalitsuse jurene 
- 00' 27. .

' . :i länud... Loodetakse, et nütid rahu jää­
dav saab olema. Tallinna kohus olla larva magistranti? neid tü- 

1 ori lehes о i

märge, et Kolbe asemel on direktoriks määratud I. Andr(.102)

il, '
kirjasa tja. G.K. kirjast, kes toob andmeid taudi surnute arvu 
kohta (üle 500) ning näeb taudi levikku põhjuseid töölist- üli­
raskes olukorras. Seejuures Jann ■ ■ k

täielikult avaldada. Artikli lõpus tuuakse ära "Nordische rres- 
se"artikkel septembrirahutustest.103) viimane märge seoses

....  - «ääduse järel.

97 .
9^)

' Sama,
nr.35.

ama, 
LOO )

nr. 36.
nr.37.

" Sama, nr.
* S na , nr.

.Sama, nr.
Sama, nr.

38.

41.
4u.
50.
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"sakste lehes" eesti tõeliste esimese suure väljaastumise pu_ 
hui ütelda oli. Kuid on huvitav märkida, et ka selle vähese in_

I iii i t •...
ii seministri abilt, k: 5 avalt v ■ x

1 ; 1 .
seks ajakirjanduse veergudele. 105) Märkides oma kirjas,ct artik_ 

- :
■ st mõeldud on "lesti Postim< . , r
või nr. 4G.

Kreenholmi sündmusi käsitlesid ka kohalikud saksa lehed 
milledest pikema, artikli tõi ära "Revalsche Zeitung" nr. 2u6 
7. septembrist 1872.a., mis oli aga äratrükk "Nordische Pres­
sest* ja kus antakse lühike ülevaade augusti sündmus tes t.

üksikuid märkusi avaldati ka "Eestimaa Kub ormancu Tgat- 
jae ".10

' ' . ■ L 1
' -

' O1'J < .
" , j ' o_ 

mosti* nr. 239 1872.ilmus juhtkiri tused töölist
Kreenholmi manufaktuuris Karva linna lähedal. " Et Peterburi 1, 
hee olid samuti käsitlenud Kreenhomi sündmusi, võib järeldad- 
Vaivara haagikohtuniku Arpshofeni kirjast Eestimaa kuberneril® 
26. m*ist 1873.a., киз ta kannab ette, et ajalehes "8.-Peter 

aja Gazeta" nr. 141 ilmus tr'-c- uutest korratus- ■ 
test Kreenholmi manufaktuuris.1L7) Järelikult oli seal kunagi 

juttu ka 1372.a. sündmustest.

. Arusaadavalt sai tolleaegne ajakirjandus pöörata töölis_ 
liikumisele siiski äärmiselt vähe tähelepanu, sest, nagu üteo 
Lenin, "Venemaal kardab valitsus rohkem kui tuld vabrikukorr- 
ja vabrikutes toimuvate sündmuste avalikult teatavaks saomi-t. 
t* ; ri_
kuinspektorsil t aruan ,

kas arutarnast strei gias ju tavalistes, publikule avatud kohtu

'Töölisliikumine Venemaal, lk. 340.

RAK, f. 29, n. 2, t. 562, lk. 494.
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tes, - 
hoida 

hulgas

ühe sõnaga, ta on tarvitusele võtnud kõik abinõud, ;t
ranges 
/ 108)

saladuses kõik, mis toimub vabrikutes ja tööliste
Seepärast on ka Kreenholmi streigi kohta kaas

3majoones on informatsioonilise iseloomuga.

103 к . ~‘Lenin, Teosed, 2.k., lk.101.



Lõppkokkuvõte .

- * • ; ikj ''
, ndnud Шета.« te str 1 i

3 nema ühiskonnas, . .illised on järeldused?

Festi töölir "i i 1 ; ;i ; ; on või -

ulatuslikuks tööliste väi j ks, mis kandis s ' t pea-

1. ; t
*
f 1

kapitali poolt." М») v

kas töölisklass aru saama Kreenholmi s ndatu _

ье najal, st proletariaat ei saa saavutada oma olukorra pa_
randaaiat ко teel, v io "u ъ Li. t.

võitluse teele, ja set v na kla:
• proletariaadi võitlus kogu kodanluse vastu." HO)

sed veel rohkem - nad nägid, et nende vattu j. =3tu mitt .i
nuit kapitalistid, vaid et viimaste selja taga seisavad valit

» , 8 I sama võitlus näitab töölis
’ ' 1st! - on

teine, veel valvsam vaenlane _ kogu kodanluse klassi organise

, ils-i, vanglate ja sandarmeeriaga." m) Selle tunnetamine

*■ li 1 I , ■ _
ta. tema teadvuses esimesed mõtted or@aniseerum: a, Taja‘t 

tuulised hakkasid aru 6aama võitluse paratamatusest, „istct

109). -------
n > nin, Teosed, 2. k. , lk.95.
2^\3t*lin, Teosed, l.k. , lk.329,

‘ ;St<lln, Teosed, leke, lk. 15.
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nati valmis tuvad suureks võitluseks, mis on muutunud juba mööda­
.... 1 1 9pääsematuks .

Seega Kreenholmi 1872.... streigi peamine tähtsus seisnes 
proletariaadi astumises streigivõitluse teele, mis on proleta_ 
riaadi kl&seivõi tluse üks vorme. Selle esimese võitluse käigus

1 ' . .
oli eelduseks tema võitluse uue ja kõrgema etapi ett' valmista­
miseks. Streikivad Kreenholmi töölised к । ,
ga Venemaa ühiskonnale, et kurnatute ja kurnajate vahelise klas­
sivõitlus* areenile on astunud uus klass - proletariaat. ”K.uid 
juba kapitalistliku ühiskonna olemusest tulenedes tähendavad 
streigid töölisklassi võitlus-“ algust selle ühiskonkkorra yas_ 
tu.n ‘ Tähendab ka Kreenholmi ajaloolist streiki *i »aa vaa_ 
delda ainult kui võitlust oma otseste rõhujate vastu, vaid kui

' ^ol tariaadi võitluse ..lgust kc-u kurnamisele pc_
hineva ühiskondliku korra vastu. Selles tuleb näha 1372.a.

‘tsüst i ajalool*, mistõttu Narva
tööliste võitlust võime täi loov

I meie rahva aj . ilust jätkasid Kreenholmi ко-
1 ajad kes 

Venemaa proletaria di juhtimisel viisid alustatud võitlus® võidu­
kale lõpule, rajades uue ühiskondliku korra - sotsialismi. Tänu 
Kr enholmi tööliste poolt alustatud võitlusele teostab eesti r^h- 
vasLenini-stali 1 juhtimi 1 ' v : ;; : . . o_

gude Liidu rahvastega kommunismi ülesehitamist mhie suurel Kodu­
maal.

, lk.5
"'Lenin, Teosed, 4.k., lk. 275.
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К asutatud к i г j a n d u s j а

a 1 1 i к m a t e r j а 1 i d .

I• arks ismi-leninismi klassikud.
1. а p к с, К. Капитал. Том I./OCKBa/, 1949 = 

1 arx. Kapital, I к.
2. Г н г e л ь с, Ф. Положение рабочего класса, в .Англии.

Маркс,К. и Энгельс ,Ф. Сочинения. Том ®. Москва- Ленин 
град, 1930 =

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

Larx ja Engels, Teosed, III k.
L e n i n, V.I. is on ’’rahvas obrad1' ja kuidas nad võit­
levad sotsiaaldemolaatide vastu. Teosed i -gng ' 
Tallinn, 1948 = ' xae*
Lenin, Teosed, l.k.
L c n i n, v.I. Sotsiaaldemokraatliku partei opcpgu: 
projekb ja seletus. Teosed. 2. köide.' Tallinn Wm 2 
Lenin, Teosed, 2.k.
L e n i n, V.I. Tsaarivalitsusele. Teosed. 2. köide 
Tallinn, 1949 = "e*
Lenin, Teosed, 2.k*
L e n i n, v.I. Kapitalismi arenemine Venemaa
3. köide. Tallinn, 1950 = .... e0sed*
Lenin, Teosed, 3.k.
-oeon_i n> Streikidest* Teosed* 4* .uide. Tallinn
Lenin, Teosed, 4.k.
J e и и и, В.И. Объективные данные о силе mв^бочем движении. Сочинения. Том 20, “здйи?4.Москва/ 

Lenin, Teosed, 20.k.
Stalin, J.V. venemaa sotsiaaldemolaat7-1 -gg- 
tema lähemad ülesanded. Teosed. 1. köide. AN;--, Stalin, Teosed, l.k. m--nne 1947 =
S t а 1 ‘ "
Teosed.
Stalin,

■»

i n,..V- Riigiduumaja sotsiaaldemokraatia taktika
1. koide. Tallinn, 1947 = --H--Ede
Teosed, l.k.

köide. 
Stalin

tL 1 (nn*Vi781 eotsialism. Teosed. 1.
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11 • Arhiivimterjalid ja arhiivnaterjalide publikatsioonid«

12. ENSV Riikliku Ajaloo Keskarhiivi (RAKA) fondid:
Eestimaa Kuberneri kantselei - fond nr. 29, nimistu nr.2* 
toimikud nr. 560, 561 ja 562 .
Eestimaa Kubermangu prokurör * fond nr. 21.

13. Рабочее движение в России в XIX веке. Сборник документов 
и материалов. Том .П, часть I. /Москва/, 1950 =
Т öölis liikumine Venemaal.

III. Perioodika.

14» ”Eesti Postimees ehk Nädalaleht”. Tartu, 1872 = 
Eesti Postimees.

15, ”3стлиндские Губернские Ведомости”. Ревель, 1372 
Kub ermangu Teataja.

16. ”Revalsehe Zeitung”. Reval, 1872.

IV. Kir j andus. .

17. 1 e p а с и м о в, В. "'иэнь русского рабочего полвекя 
тому назад. Москва, 1924 = 1 подвека
Geras simov.

18, П/Кн' Ы,а" ° коммунистическом воспитании, 
г. осква, 1945 =

_ Kalinin, Kommunistlikust kasvatusest.
19' Том 5.вДсА//‘Ы^ОрЮ Нар0ДН0Г0 ^я?.ства СССР.

Ljastsenko.
петров, А .В. Город Нарва. С. Петербург, 1901 = 
Petrov. ' "

21 ‘ X р ° м о в, П.А. йкономияеское развитие России в 
XIX -XX веках. /Москва/, 1950 =в 
Hromov.

22. Gesellschaft der Kränholm lanuf aktur für Bavmr0llPab~;- 
kate. Tallinn, 1933 =

. Kränholm.
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